Hidrobotanikal monitoring a
Szigetkdzben

MUNKAJELENTES

Késziilt a Kornyezetvédelmi és Viziigyi Minisztérium megbizasabol
a Magyar Természettudomanyi Muzeum Novénytaraban
Buczko Krisztina
Papp Beata — Rajczy Miklos
2009



A boritolapon lathatd képek:

1.

Fallacia pygmaea (Kiitzing) Stickle & Mann ex Round et al.(1990) (Szinonim:
Navicula pygmeea). Eu- és hipertrofikus vizek jellemzd algédja. A kordbbi évekban
csak szérvanosan fordult el6. 2009-ben az asvanraroéi holtagban nagyobb populacioja
¢lt. Trofitas novekedés indikatora.

Az asvanyrardi holtag 2009 juliusaban. A holtag csak a legnagyobb aradasok soran
kap vizet. Jellegzetes algaflora alakul ki benne, 2009-ben a Fallacia pygmeae
elszaprodasa jellemezte.

Cymbella subaspera Krammer 2003 egyetlen példant talaltunk bel6le. A Korabbi
években sem keriilt eld egyszer sem. A faj el6fordulasa nem is varhat6, oligotrof,
enyhén mezotréf vizekben fordul eld, kedveli a kdves alzatot, patakok, folydk
befoly6it. Az asvanyrar6i holtdg végén (boritd 2. kép), Cladophorardl gytijtott
mintaban talaltuk.



BEVEZETES

A "Szigetkdz térség megfigyeld rendszere" feladat keretein belil a Magyar
Természettudomanyi Muzeum 1991-t61 vesz részt a biomonitoring vizsgéalatokban, ahol
els6sorban a bentonikus diatomak valamint a vizi, vizparti mohavegetacido alakulasanak
nyomonkovetését végezziik.

A Kornyezetvédelmi és Viziigyi Minisztérium valamint a Nemzeti Kulturdlis Orokség
Minisztériuma kozott létrejott Megallapodas rogziti a a Novénytar altal elvégzendd
feladatokat, amely az Hidrobotanikai monitoring a Szigetkdzben megjeldlést viseli.

A Megéllapodasban rogzitett feladatainkat elvégeztiik, eredményeinket, adatainkat jelen
Munkajelentés tartalmazza. A Magyar Természettudomanyi Mizeum Novénytaranak alga ¢€s
mohagylijteményében megtalalhatéak a 2009-as gyljtésekbdl szdrmazé  mintak,
preparatumok.

2009-ben a jelentdsen csokkentett kdltségvetéssel dolgoztunk, a 2008-as tdmogatas 37,5%-at
kaptuk meg. fgy a terepi munkat és a feldolgozast is kénytelenek voltunk csdkkenteni. Ez
azért is sajnalatos, mert ezzel egy hosszl, 16 éves adatsorban keletkeztek hianyok.

A Viz Keretiranyelv Szigetkozi teriiletre es0 mintavételi pontjat 2005-t6l vizsgaltuk. 2005-
ben csak fitobentosz, 2006-ban fitobentosz, moha és a makrofiton felvételezés is tortént.
2007-ben és 2008-ban fitobentosz és moha vizsgalatokat végeztiink. 2009-ben ez a munka is
megszakadt, ami kiilondsen azért sajnalotos, mert az orszagban sehol mashol nem egészitette
ki mohavizsgalat a VKI pontok monitoringjat, pedig a 2005-os zarojelentés ajanlasaban
szerepelt.

HIDROBOTANIKAI MONITORING
MEROHELYEK

Taeme, e L}
-, J

'y
10 km YosomdS




A HIDROBOTANIKAI MONITORING MEROHELYEI

a mintateriilet

térképi | . o a mérés kéz’éppontja

jel észlelési hely (méter)

fitobentosz | mohak | makrofita | EOVY | EOVX

H-01 Cikolasziget [c2] igen 524120 | 292460
H-02 Cikolasziget [c3] igen 524130 | 292270
H-03 Cikolasziget [c4] igen 524340 | 291970
H-04 Cikolasziget [c5] igen igen 524140 | 291260
H-05 Cikolasziget [c7] igen 524670 | 290700
H-06 Cikolasziget [c8] igen 525150 | 290300
H-07 Cikolaszigeti-ag, Dunasziget B4 igen igen igen 526810 | 288490
H-08 Schisler holtag igen igen 523870 | 291290
H-09 Bodaki-ag igen igen igen 529237 | 285049
H-10 Asvanyi-ag, Z12 felviz igen igen igen 535860 | 279960
H-11 Asvanyraré [a0] igen 535520 | 279130
H-12 Asvanyraré [a2] igen 535450 | 279320
H-13 Asvanyraré [a3] igen 535570 | 278990
H-14 Asvanyraré [a4] igen 535920 | 279340
H-15 | Asvanyraré [a5] igen 535850 | 279890
H-16 Asvanyraré [a9] igen 534930 | 280690
H-17 Asvanyraré [a-] igen 535730 | 278710
H-18 Asvanyi-ag,hajézasi iizem 23,9 tkm | igen igen 535200 | 278220
H-19 Mosoni- Duna, Feketeerdé alatt igen igen igen 518110 | 288080
H-20 Mosoni-Duna, Mecsér igen igen igen 532744 | 273943
H-21 Mosoni-Duna, Vének igen igen igen 553470 | 266460
H-22 Cikolasziget alatt igen igen igen 524183 | 287817
H-23 Novaki-csatorna, Arak igen igen igen 525853 | 281504
H-24 Lipoti-morotva igen igen igen 530780 | 281370
H-25 Szavai-csatorna, Kisbajcs igen igen igen 546567 | 268566
H-26 Duna, Dunaremete igen 531800 | 282900
H-27 Duna Denkpali-torkolat igen 527357 | 289866
H-28 Duna, Medve igen 545420 | 273100
H-29 Cikolasziget [C] igen 524180 | 292150
H-30 Cikolasziget [N] igen 525800 | 289290
H-31 Asvanyraré [h] igen 534630 | 280740
H-32 Asvanyraré [m] igen 535800 | 279680




Algamonitoring



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-1. oldal

ALGAMONITORING

2005-t61 kezdédden, amikor megteremtddtek a fotdzas feltételei az Algamonitoring 6
feladatanak a Szigetkoz minél teljesebb florisztikai feltarasat és domumentélasat
tliztiik ki elsédleges célnak — a korabbi rutinfeladatok elvégzése mellett.

Kutatasi el6zmények

1991-ben kezdtiik meg a Szigetkdzi kriptogam flora €s vegetacid tanulméanyozasat,
amit egy ¢év kihagyassal, folyamatosan végziink. A rendszeres biomonitoring 1994-
t6l, kisebb-nagyobb zokkendkkel folyik. Bar a vizsgalatok évrél évre némileg
moddosulnak, alapvetéen - a biomonitoring lényegébdl addoddan azonos elvek és
modszerek szerint torténik.

1991 allapotfelmérés a Cikolaszigeti agrendszerben

1992 allapotfelmérés az Asvanyrar6i dgrendszerben

1993 -

1994 - 3 mintavételi helyen, félig mesterséges alzatokon, fél éven at heti mintavétellel perifitikus
algék vizsgalata
- szérvany gyijtések természetes alzatokrol

1995 - 3 mintavételi helyen, félig mesterséges alzatokon, fél éven at heti mintavétellel perifitikus
algék vizsgalata
- szorvany gyijtések természetes alzatokrol
- a fenékkiiszob hatdsainak vizsgalata, az 1991-es 1992-es allapotfelmérés ismétlése

1996 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 3 helyen, hetente;- természetes
alzatok;- algagyepek; - hindrvegetacié mennyiségi becslése

1997 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 3 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek; - hindrvegetacié mennyiségi becslése, a bevonat vertikalis eloszlasa

1998 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 2 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek

1999 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 2 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek

2000 - természetes alzatok; - algagyepek
(a szerz6déskotés elhtizodasa miatt nem volt id6 a telepitésre)

2001 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 2 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek;- epilitikus diatdmak vizsgalata

2002 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 2 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek;- epilitikus diatbmak vizsgalata

2003 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 2 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek

2004 - diatomavizsgalatok a félig mesterséges alzatokon, 2 helyen, hetente; - természetes
alzatok; - algagyepek

2005 - természetes alzatok; - algagyepek — epilitikus diatdmak

2006 - természetes alzatok; - algagyepek — - Viz Keretiranyelv soran kijel6lt pontok vizsgalata

2007 - természetes alzatok; - algagyepek — - Viz Keretirdnyelv soran kijeldlt pontok vizsgalata

2008 - természetes alzatok; - algagyepek — - Viz Keretiranyelv soran kijeldlt pontok vizsgalata,
probafuras paleolimnoldgiai vizsgalatokhoz.

2009 - természetes alzatok; - algagyepek — csak nyari mintavétel, csokkentett kdltségvetés




Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-2. oldal

ANYAG ES MODSZER

A mintavételek 2009. jalius 27-29 kozott torténtek. A részletes gytijtési adatok,

mintaszamok, helyek a Melléklet 1. tablazataban talalhatéak meg. Az algamintavétel
soran a viz felszinén és 10-15 cm-rel lejjebb elvagtuk az alzatul szolgdlé novényt,
kiemeltiik, az igy nyert darabot milanyag mintavételi iivegekbe helyeztiik el. A
mintékat a lehetd leghamarabb 6-8 oran beliil) formaldehid oldattal tartésitottuk (2-4
végszazalékos toménység).
Mivel az évenkénti magas mintaszdm miatt nehéz lenne csupdn szamok alapjan
azonositni a mintdkat, bevezettiink egy kodrendszert, ami alapjan ranézésre lehet
tudni, hogy az adott minta honnan szarmazik, milyen alzatul gytjtottik, ill. a gyjtés
pontos ideje is kideril. 1996-ban keriilt bevezetésre a koéd, de 1994-ig
visszamendlegesen is kiadtuk a kddokat. A kod 8 karaterbdl all amely egyértelmiien
azonositja a minta gytijtési helyét és idejét, valamint a szubsztratumot.

izszigat

L 1 1 J % Zigat

|Algol(')giai mintavételi helyek a Cikolaszigeti-agrendszerben

1. karakter: az agrendszert jeloli, (a=Asvanyraro, c=Cikola); ezen helyen tehét a vagy c allhat.
2. karakter: a minta helyét jeloli a mellékelt térképen; ezen helyen tehat egy egyjegyti arab szam all.

3. karakter az alzatot jelent6 kod, :a  =avas nad (Phragmites australis), b =Phalaroides (Baldingera)
arundinacea (a Mellékletben Baldingeraként szerepel) c=Ceratophyllum sp. e =Flodea nutaliif, f
=fadg, g=gyékény (Typha sp.), j=Najas sp., m  =Myriophyllum sp.,m =Myriophyllum
verticillatum, n=nad (Phragmites australis), o=Potamogeton crispus, p =Potamogeton perfoliatus levél,
P=Potamogeton perfoliatus szar,q =Ranunculus circinatus, r=Rorripa sp., s=Solidago gigantea, t=telepitett
nad, u=Potamogeton lucens, x=Carex sp., y=Polygonum sp. z =~ =Potamogeton nodosus, = mas fonalas alga,
nem Cladophora

4.-5. karakter a gyijtés évét jelenti, annak utolso két szamjegyét. A 2007-ban gyiijtétt mintaknal 07-nek kell itt
allnia

6. karakter: a gytijtés honapjat jel616 arab 4=aprilis, 5=majus, 6=junius, 7= julius, 8=augusztus, 9=szeptember,
1= oktober

7.-8. karakter a gyiijtés napjat jeloli arab szamokkal



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-3. oldal

Laboratoriumi feldolgozas

A mintdkat a milanyag gyljtéedénybdl egy livegtidlba helyeztiikk, ahol alaposan
lemostuk az alzatot. Ezutan 100 ml-es Erlenmaeyer lombikba tettiik a mintat. 10 %-os
sosavval megcseppentve ellendriztiik, hogy meszes-e a minta. Ha pezsgett, addig
adtunk hozza sésavat amig a pezsgés elallt. Ezutan ioncserélt vizzel kimostuk a
mintat. A kimosas utan, vagy ha nem pezsgett 30 %-os hidrogénperoxidot adtunk a
mintdhoz ¢és melegiteni kezdtiik. Kb. 1 oras forré roncslas kovetkezett. Ezutan
ioncserélt vizzel 3-szor 4atmostuk a mintdt a preparatum készités eldtt. Az
iivegedénybdl eppendorf csébe - amibe pauszra irt mintaszdm, valamint némi
iivegmorzsalék (fedélemez darabka) volt — toltottem a mintabol.

A tiszitott vazakat ezutan magas torésmutatoji Zrax markaji miigyantaba dgyaztuk. A
tartdos kovaprepardtumok a Magyar Természettudoményi Muzeum NoOvénytdranak
Algagyljteményében megtalalhatok és tanulmanyozhaték. A mintdk mikroszkdpi
feldolgozasa LEICA DM LB2 mikroszképon, 100-as objektivvel, faziskontraszttal és
Nomarski technikdval immerzids olaj hasznalataval tortént. A fénymikroszkopos
felvételek Fuji Finepix S2 Pro 12 megapixeles kameraval torténtek.

A kovaindexeket az OMNIDIA 4-es programmal szamoltuk ki.

EREDMENYEK ES ERTEKELESUK

2009-ben Osszesen 24 mintat gyljtottiink a monitoring vizsgalatok soran. Ebbdl
21-rdl késziilt részeletes statisztikai elemzés.

Ev 1994 11995 {1996 1997 [1998 [1999 |2000 |2001 {2002 [2003 |2004 (2005 2006 {2007 2008 2009

gylijtott 70 |74 (73 |99 |95 |85 |61 144 {112 |96 |82 |69 58 |58 54 24

mintak

feldolgozott 60 (110 |94 |89 |82 |60 52 |55 44 21

Fotodokumentacio




Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-4. oldal

2009-ban tovabb folytattuk a Szigetkdz diatomaflorajanak fotddokumentcigjat. A
fotok elsdsorban dokumentéacids céllal késziiltek. A teljességre torekvés jegyében
minden ritka fajt lefényképeztiink, gyakran nem a leglatvanyosabb modon. A
latvanyos fotogaléria elkészitését nehezeti a Szigetk6zi mintadk milyensége sokszor,
toredékes az anyag, hordalékos, iszapos, az allando kiiilepedés miatt. Ezen a savas
roncsolas sem segit.

Jelen Munkajelentésben 8 fototablan Osszefoglalva megtaldlhatéak a Szigetkozi
diatomakrol 2009-ben késziilt felvételek. A képek interneten is hozzaférhetdek a
www.diadez.hu/alga/adatbazis cim alatt, az él6helyek szora kattintva. 14 mintarol
fotodokumentacid késziilt, dsszesen 182 fénymikroszkdpos kovaalgafelvétel amit
jelen Jelentés Melléklete 8 fotdtablan mutat be. Ezzel 1652-re novekedett a
Szigetkdzi diatomaflorat bemutato fotogylijteményiink.

Florisztikai adatok

Osszesen 5 622 egyed faji hovatartozasat allapitottuk meg. A 2009-ban meghatarozott
5622 diatobma 120 taxondémiai egységhez tartozott, vagyis ennyi taxont hatdroztunk
meg.

Sajnos ez az adat nem 0sszehasonlithat6 a korabbi évek adataival, mert a feldolgozott
mntak szdma koriilbeliil fele a korabbi évekének (2002-ben és 2003-ban 175 taxont
talaltunk, 2004-ben 161-et, 2005-ben 169-et, 2006-ban 173-at, 2007-ben 148-at mig
2008-ban 160-at. A 2., dsszefoglald tablazat ismerteti az egyes taxonok mintanként
el6fordulasat, valamint a mintanként megszamolt egyedek szamast, a mintdnkénti
fajszamokat, az egyes mintak Shannon-Weaver diveritasat, a diverzitds maximumat
ill. a mintak egyenletességét.

Idén is kertiltek még el érdekességek az agakbol.

A 3. fototabla 1. képén a Cymbella subaspera Krammer 2003 egy szép példanya
lathatd — egyetlen vazat talaltunk csak. A faj eléforduldsa nem is varhatd, oligotrof,
enyhén mezotr6éf vizekben fordul eld, kedveli a kdves alzatot, patakok, folyok
befolydit.

Kiilon figyelem kiséri altaldban az invaziv fajok viselkedését egy-egy teriileten. A
Dydimosphaenia geminata, nagytermetli kovaalga a vilag szamos pontjan, nagyon
sulyos gazdasagi karokat okozva. Kiilon workshopok és konferencidk vizsgaljak a faj
terjdését, genetikdjat, visszaszoritdsdnak lehetdségeit. A Szigetkozben 2001-ben
talaltam eldszor, azota is évrdl évre kimutathatd, de nagyon kis mennyiségben. 2009-
ban egy torott példany keriilt eld, a cikolaszigeti Gorbe-Dunabol (c4 mintavételi
hely.)

A Thalassiosira bramaputrae is invaziv fajként ismert. 2007-ben fordult eld eldszor a
Szigetkdzi monitoring vizsgalatokban. 2007-ben egy ezreléknyi volt az abundancidja.
2008-ban tobb mintadban is megtalaltuk de a rutinszdmolds soran Gsszesen 4 egyed
(tizezreléknyi gyakorisadg). 2009-ben egyetlen példanyt sem talaltunk.

2006-ban egyetlen példanyt talaltunk az Achnanthes rupestroides (Psammothidium
hustedtii) képvisel6ibol. 2007-ben és 2008-ban tobb helyen gytijtottiik. 2009-ben egy
helyen, egy példany keriilt el6, a Forrasos ag kifolyasanal (c4 mintavételi pont).
Fallacia pygmaea (Szinonim: Navicula pygmeea). Eu- és hipertrofikus vizek
jellemzd algaja. A korabbi évekban csak szérvanosan fordult elé. 2009-ben az
asvanraroi holtagban nagyobb populécidja élt. Trofitas novekedés indikatora



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-5. oldal

Dominanciaviszonyok

2009-ban a dominanciaviszonyok a két leggyakoribb faj esetében megegyeznek
korabbi ¢években tapasztaltakkal. Idén is az Achnanthes minutissima volt a
leggyakoribb faj a bevonatokban, mind eléfordulasi gyakorisagat, mind abundanciéjat
tekintve, kettd kivételével minden mintaban megtalaltuk Ugyancsak meghatarozé faja
a bevonatoknak a Cocconeis placentula. Kozvetleniil a felszinhez tapadva él, a
legeléssel szemben ellenalld, tehat ott is nagy tomegben megtalalhato, ahol sok az
allati szervezet. A Gomphonema fajok nyéllel kapcsolddnak a felszinhez, jellemzd
bevonatlakd fajok. Amphora veneta algaszovedékek gyakori faja, a bentonikus
eutrofizacid jelzdje, a hatodik leggyakoribb faj. A Nitzschia fajok a koziil négy faj is
szerepel a leggyakoribb kozott a Nitzschia dissipata, N. fonticola. A N. amphibia
leginkabb a holtagak lakoéja.

A leggyakoribb fajok és fajcsoportok \Uzon fajok listdja amelyek legalabb a mintak
(az dsszegyedszam %-ban) felében eldfordultak

Achnanthes minutissima 17,68 Cocconeis p la(.:ent}lla. 21
Cocconeis placentula 15,62 Achnanthes minutissima 20
Gomphonema minutum 5,565 Gpmp hgnema'p arvulum 19
Gomphonema parvulum 5,44 Nitzschia fonticola 18
Navicula cryptotenella 4,75 Melosira varians 18
Amphora veneta 4,68 Gomphonema minutum 17
Nitzschia dissipata 4,22 Navicula cryptotenella 17
Rhoicosphaenia abbreviata 3,75 Rhoposphqema abbreviata 17
Nitzschia fonticola 3,38 Navicula tripunctata 17
Nitzschia kicsi 2,40 Amphora pediculus 17
Navicula tripunctata 2,21 Nitzschia dissipata 16
Melosira varians 1,99 Cymbella mlputa . 16
Nitzschia II.tu paleacaeca 1,99 Nav¥cula capitatoradiata 15
Fragilaria capucina var. mesolepta | 1,57 Navicula recens 14
Gomphonema tergestinum 1,48 Nav¥cula cryp.tocephala 14
Nitzschia amphibian 1,28 Navicula memscylus 14
Fragilaria capucina var. gracilis 1,23 Gomphonema olivaceum 14
Navicula recens 1,21

crer

mintadban fordulnak el6 — esetleg kis gyakorisaggal. A két legtomegesebb faj egyben a
leggyakoribb, mind az Achnanthes minutissima, mind a Cocconeis placentula 2-3
kivétellel minden feldolgozott mintaban jelen volt. 2009-ben a két listaban ugyanazok
a fajok fordulnak eld, ezeket tekinthetjiik a legjellemzobbekeknek.

Részletes elemzés

Tereptapasztalatok:

Az algajelentés része minden évben a terepen végzett megfigyelések leirasa. 2009.
julius 28 és 29-én tortént a nyari gyljtés, feljegyzések késziiltek és fényképek. Az
utobbiak letolthetéek ill. megtekinthetdek a http:/www.szigetkoz.biz/fenykepek/
main.htm lapon.

Cikolaszigeti agrendszer



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-2. oldal

Cikolasziget 2009.07.28 Magas viz, sok sziinyog. Itt is latszanak az iszapnyomokon
(meg az uton maradt pocsolydkon), a kordbbi magas viz nyoma, de joval kisebb
mértékben. Legfeljebb fél-egy méterrel volt magasabb a tetdzés. A ¢2 mintavételi
helynél nagyon nagy a sodor, né¢hany kavicsot tudunk begyiijteni, meg némi névény
tormeléket. Féleg Rorippa meg Phalaris arundinacea van a parton. Megrébalunk a
gat folé evezni, nem sikeriil, tul nagy a sodor. Forrasos ag, ¢3 mintavételi hely, a
magaslessel szemben, kisebbnek tlinik a nadasfolt. A C4 mintavételi pontnal
Potamogeton perfoliatus-rdl és nadrol gytijtiink,. Elodea most nincs, vagy nagyon
kevés. A C5 mitavételi pontndl szintén Potamogeton perfoliatus-rol és nadrol
gyljtiink, sekély a viz, nem sok hinar emelkedik ki a vizbél. A C7-es pont
nagykiterjedésii erés nadja elott is Potamogeton perfoliatus tomeg a jellemzd. A C8-
as pontndl kevés Elodea, inkabb csak leszakadt darabok vannak. Itt is a Potamogeon
perfoliatus a jellemzd. A gylijtés végén megprobaltunk kiszallni a hajobol fiirdéshez
alkalmas helyet taldlni. Reménytelen, minden csupa iszap.

Schislernél is meg akartunk allni, de legelabb 10-15 kenu allt eldtte és probaltak a
hajoikat 4tvonszolni az uton. Nem vartuk meg, hogy sikeriil-e nekik. Kérdésnek tiint,
hogy be tudtunk volna-e egyaltalan benni a bejaraton. igy kihagytuk. Késébb a
hirekbdl megtudtuk, hogy egy haromnapos rendezvény miatt, kenus demonstracid
volt a Szigetkdzben.

A mintdk jellemzése a mikroszkopi kép alapjan

c2R09729 = 2009/97

Meddd, nincs benne semmi, egy gombakonidiumot taldltam. A gyorsan foly6 vizbdl
nem

€2b09729 =2009/98
Mérsékelten iszapos, apréd vazak, kevés hordalék. Néhany hossza Fragilaria ulna.
Meéretbeli homogenitas jellemzi a mintat.

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
12.611.1 12.3 10.8 13.2 10.5 10.5 11.310.6 87.510.8 13.0 12.0

c3n09729 = 2009/99
Jellegtelen bevonatminta, Naviculak tulstlya jellemzi a mintat.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
14.811.6 16.5 14.1 13.1 13.2 14.3 12.714.5 79.012.0 13.6 13.4

c4n09729 = 2009/100
Jellegtelen bevonatminta, kiilonb6z6 Navicula fajok Melosira varians
Achnanthes minutissima dominalt, sok Nitzschia dissipata

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei:
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
174 14.1 164 143 149 15.8 153 179169 44.816.5 13.9 15.7

c4P09729 = 2009/101

Hordalékos, iszapos bevonat. Cocconeia placentula dominaltnak tiinik az atnézeti
képen.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei:

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D

153 14.6 15.6 15.0 12.9 13.5 13.4 18.815.0 53.6 12.6 14.3 14.8



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-3. oldal

c5P09729 =2009/102

Cocconeia placentula, Navicula tripunctata jellemz0 az atnézeti képre. Jellegtelen
bevonatminta, sok azonos méretkategdridba tartozé vazzal.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei:

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D

18.1 14.6 15.8 15.1 159 17.3 159 183183 37.216.1 14.517.0

5109729 = 2009/103
apré szencseméretll szervetlen anyag.jellemzd, az atnézeti képet a Cocconeis

placentula hatdrozza meg.Jellegtelen, nincsenek benne nagy, szép vazak.
Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei:

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
15.713.7 16.0 14.7 13.8 153 13.7 16.6 15.4 55.413.1 14.2 14.2

c5n09729 = 2009/104

Sok a szervetlen anyag, egészen nagy (50 mikronig) iszapszemcsékkel. Sok a
Navicula, mozgasra képes taxonok. M¢éret és formabéli valtozatossag jellemzi a
mintat.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei:

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D

148 12.1 17.9 145 12.7 14.1 14.0 12.714.7 88.0 12.1 14.113.2

c7n09729 =2009/105

Meérsékelten iszapos,. Melosira varians, Gomphonemak de féleg Naviculdk uraljak a
képet. Sok a hialin, aprd vaz, aprd Nitzschiak.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei:

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D15.1 14.0
157 12.7 8.0 12.8 13.4 17.1 13.3 75.315.2 12.513.1

c7p09729 =2009/106
Iszapos minta, Cocconeis placentula egyeduralommal. Gomphonemadk kisérik, de a

Cocconeis mellett elhanyagolhato a jelenlétiik.

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei:

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
15.1 14.1 15.5 14.7 13.1 147 13.7 18.1 15.2 553 13.2 14.2 14,5

c8n09729 = 2009/107
Melosira varians jellemzi az atnézeti képet, mellette valtozatos méretben Cocconeis placentula.
Szervetlen tormeléknek nincs nyoma, nem iszapos. Gomphonema fajok, és valtozatos Naviculak
(tripunctata foleg). Fragilaria ulna nagy példanya.
Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei:
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
14.712.8 15.0 12.9 13.4 13.7 13.7 15.514.4 63.313.9 13.114.3

Ha a c5 mintavételi helyen, 3 kiilonbozd alzatrél gytijtott mintat egyesitjiik, és igy
szamoljuk ki a koaavlgaindexeket, akkor a kdvetkezdt kapjuk

IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D

16.413.8 164 14.8 14.5 16.4 14.6 16.316.5 55.0 14.4 143 15.6



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-4. oldal

A fajszaimés a diverztas a cikolaszigeti agrendszerben
70 6
60 - -5
50 4 14
40 =
\ | 3 B
= 20 2 A
10 -1
0 0
&
&
‘I:I fajeztm —i— div ‘

A cikolaszigeti agrendszerben a fajok szdma mintanként 22 és 34 kozott valtozott,
szegényes, kiegyenlitett. A mintdk diveritdsa a legalacsonyabb a Forrasos ag
bejaratanal, ahol Cocconeis placentula domindl. FeltehetOleg a legelés, az allatok
taplalkozésa okozta fajvesztés okozhatja.a diverzitas csokkenését, ugyanugy mint a c7
mintavételi helyen.

Dominanciaviszonyok a Cikolaszigeti agrendszerben
100%%

90%

8070

70%

0% —

50%

40%

30% 1 |

2006 1+ L

10% L -

(0 \ \ \ \ \ \ \ ‘ ‘
o O O @ P P P O O
dﬁ@ N N ﬁ@ 42& 6\& N N G‘Q& NG
& & ¢ g <&f &

O Achnanthes minutissira B Cocconeis placentula 0O Gonphonena minutum
0O Gonphonena parvulum B Navicula cryptotenella O Anphora veneta
B Nitzschia dissipata O Rhoicosphaenia abbreviata B Nitzschia fonticola
@ Nitzschia kicsi O Navicula tripunctata O Melosira varians
B Nitzschia IL.tu paleacaca B egyéb

A Dbevonatokban taldlt uralkod6 fajok ardnya jelentésen eltérd a kiilonbozd
mintavételi helyeken, de az azonos helyen, kiilonb6z6 alzatokrdl gytijtott mintakban
is nagyon nagy eltérések vannak. Pl. az a5 mintavételi helyen a ndd bevonatara egy
egy vékony tliszerli Nitzschia jellemzd, addig a mellette 1évé Potamogeton



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-5. oldal

perfoliatuson az Achnanthes minutssima az uralkodd, és a P. lucensens a Cocconeis
placentula

A Viz Keretiranyelv mindsitésben alkalmazott IPS index értéke 12,6 és 17,4 kozott
valtozik ami kivalo/kézepes vizmindségnek felel meg, jellemzden “j6” a legtobb
minta.

Asvanyraroi agrendszer

Magas a viz, ¢és nagy viz nyomok mindenhol. A holtdgban egyre kisebb a nyilt
viztiikor egyre jobban ndvik be a ndvények. Békalencse, viragkaka sokfelé. A5-nél az
Elodeat felvaltja a Potamogeton perfoliatus éve van, az Elodea ¢s a Butomus éve utan.
Az asvanyraroi agrendszerben mintegy 2-3 méterrel volt feljebb a viz. Cikolanal kb.
fél métert jatszhatott a viz. Holtdg vége, Cladophordba keveredve nem tal sok
békalencse.

Asvanyrar6 2009.07.28.

Els6é megallonk Mecsérnél, a VKI pontnal van. Olyan magas a viz, hogy nem lehet a
part kozeldbe menni, alig mozeliteni, ill. ami elérhetd, azon nincs bevonat. Nem
hasznalhat6 a minta mindsitésre. Megprobalunk atmenni a zarason, hogy ne kelljen a
hajot dtemelni de nem sikertilt. A gyorsan foly6 vizbdl vesziink mintat.
Yacht-kik6tonél tessziik vizre a hajot. Rengeteg a szinyog. A magas viz miatt nem
tudunk kozel menni a zarastol. Nagyon-nagyon nehéz atvinni a hajot, minden csupa
csalan, agak, lres csigavaztomegek. A holtdg eleje békalencsés, hattyu uszkal.
Megprobalunk farni. Az elsé fardsmag jo lett volna, szépen, siméan kicsuszott a
mintavevobdl. Annyi gond volt csak vele, hogy egy a vége leszakadt a tobbi résztol.
Eldobtam. Nem kellett volna. A masodik furas révidebb lett kb. 20 cm. A harmadikat
nem tudtuk kiszedni a cs6bdl. Valamiért nem fordult el a kisebb csé benne. Kb. egy
orai kiizdés utan feladtuk a dolgot. (Késdébb kideriilt, hogy elkapalapaltuk a menetet,
tonkrement. Csak addig lehetett volna lenyomni, ameddig magatol ment.) A holtdg
késébb nem békalencsés (arnyékolas nincs, a kordbban tarra vagott rész még nem
ujult fel. Cladophora is joval kevesebb hala a nagy viznek. A holtdg végén,
viragkaka, Elodea békalencse. Tovabb lehetne menni, ha nagyon akarnank, sekély
ugyan a viz. A Cladophora rothad. A holtagat elhagyva, az a4 mintavételi hely felé
haladva nem latszanak a zatonyok, gyepek sincsenek (nagy viz). Az a4 elétt a nad
terjed, hatalmas mar. Nem az Elodea tOmeges,mint a korabbi években, hanem a
Potamogeton perfoliatus. A5 felé sem annyira szembeotld az Eleodea (mélyebben
van) inkabb a Potamogeton perfoliatus. Megallunk fiirdeni, nagyon sekély a viz,
térdig, bokai ér az ag kozepén. Felszakadt kékalgagyepek a fenékrdél. Az a5
mintavételi hely eldtti nagy hinarsziget most viragkakas. Az egész agrendszerre
jellemzd, hogy korabbi magas viz nyomai jol latszanak, 2-3 méter magassdgban
fennakad Cladophora és Elodea tomegek, iszapos levelek.

A mintak jellemzése a mikroszkopi kép alapjan

a2e09728 = 2009/84



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-6. oldal

Nagyon fajgazdag valtozatos minta. Iszapos. Lyrella pygmeae tobb példanya, nem
volt korabban jellemzd. Sz&ép Gomphonemak, sokféle Navicula. Aprd, hyalin, tliszeri
Nitzschia dominal. Nehezen lehet szamolni, nagyon valtozatos.

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei:
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
12.411.9 14.6 12.0 104 124 12.1 12.712.0 63.513.6 12.711.8

a2C09728 =2009/85
Nagyon valtozatos, szép, tiszta, fajgazdag minta. Sok a vékony, hyalin tiiszert
Nitzschia (capitellata, fonticola, paleaceae). Naviculdk is sokan vannak, valtozatos

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
99112 143 113 94 103 11.5 12.811.7 60.912.2 12.49.8

a2-09728 = 2009/86

Nagyon iszapos minta, sok szervetlen tormelék neheziti a hatartozast. Atnézeti képre
a Cocconeis pediculus, Rhoicosphenia abbreviata, tobb faj a Gomphonema
nemzetségbdl. Van egy nagyon szép, kiillonleges Cymbella, biztos, hogy még nem
lattam. Egyetlen példany, végignéztem a lemezt nem talatam tobbet. A pozicidja a
targylemezen (ha jobbra 4all a cimke) 34x102 Egyébként Rhoicosphenia abbreviata
dominalt, sok Achnanthes minutissima, a klasszikus forma, héhany kisebb
(eutrophilum) Szép, konnyen hatarozhat6é minta.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
14.912.2 15.1 12.2 142 13.0 14.0 17.7144 46.211.8 12.8 13.7

a2109728 =2009/87
Iszapos minta, apré szemcsemérettel. Terratologids vaz, talan Caloneisnek indulhatott
(béar ellene szol, hogy nem gyakori ezekben a mintdkban. Feltlinéen térmelékes minta,

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
125113 14.0 11.6 12.4 10.5 11.5 14.010.3 79.1 10.8 13.8 11.8

a0e09728 =2009/88

Nagyon szép, tiszta faj formagazdag minta sok nagytestll kovaalgaval. Sok
Gomphonema truncatum, G. acuminatum, G. olivaceum és persze G. parvulum.
Kevés Achnanthes rupestroides.

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
14.412.1 14.7 12.5 143 13.7 13.0 14.213.8 61.0 13.2 14.8 143

a3e09728 =2009/89
Kicsi Nitzschék altal dominalt minta, de sok szép, nagytestii Cymbellak is van benne.
Nem iszapos

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
9.511.9 16.1 11.9 9.0 13.0 13.7 12.6 11.3 47.214.0 144 13.6

a3-09728 = 2009/90
Foleg Amphora veneta jellemzi a képet, ahol sok az apr6é diatoma. Mellette az
Achnanthes minutissima gyakori



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-7. oldal

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
6.1 9.7 13.2 12.7 104 6.7 9.2 133 48 67.1 6.4 6285

3n09728 = 2009/91
Sok szervetlen apré tormelék, a legnagyobb alganak a Navicula radiosa tlinik.

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
9.810.7 13.1 11.6 103 9.7 11.8 13.2 7.5 68.8 9.4 11.510.6

a4n09728 =2009/92
Az atnézeti kép alapjan Cocconeia placentula dominaltnak tiinik. Nincs benne
szervetlen hordalék. Tiszta minta. Sok Melosira varians, Diatoma vulgare

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
15.813.4 155 13.8 13.9 14.5 14.6 15415.7 513134 13.8 143

a5b09728 =2009/93

Tobb, egymashoz kozeli Navicula faj, Cocconeis placentula és kicsi Gomphonemak
jellemzik az atnézeti kéet. Iszapszemcsék nincsenek. Néhany kozepes termetii
Cymbella teszi valtozatossabba a képet.

Az Omnidia4 programmal szdmolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
14.6 12.0 16.3 13.7 13.2 13.0 12.1 13.8 13.7 81.912.7 13.6 13.2

a5p09728 = 2009/94
Kicsi Naviculak, Cocconeia placentula és kicsi Gomphonemak jellemzik az atnézeti
képet. Iszapszemcsék nincsenek. Néhany kozepes termetli Cymbella

Az Omnidia4 programmal szamolt kovaalgaindexek értékei
IPS SLA DESCY LMA GENRE CEE SHE WAT IDAP TDI IBD ROTTEPI-D
15.712.7 17.2 143 129 145 14.0 148 15.0 78.513.4 13.813.4

A fajszamés a diverztas azasvanyraroi agrendszerben

70 6
60 + 1ls
50 |
14
40 | N
\ 3 B
5 30 | 5
£ > &
20
10 | 1
: 0

L ELTLLFE LS

‘I:Ifajsn!m—.—div‘




Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-8. oldal

Az asvanyraroi agrendszerben a fajszamok 25 és 59 kozott valtoztak, a holtag végén a
legmagasabb, csakigy mint a diverzitas. Azokban a mintakban, ahol egy vagy két faj
uralkodik a diverzitds alacsonyabb. A Cladophora fonalas alga szévedékében

Dominanciaviszonyok az asvanyrardi agban

. I !
80%0

60%0

40% - I .
0% | — L = - |
H = ™

T T T

o T — T
A A A A A A A
ST

O Achnanthes minutissine B Cocconeis placentula 0O Gonphonena minutum
0O Gonphonema parvulum B Navicula cryptotenella O Anphora veneta

B Nitzschia dissipata O Rhoicosphaenia abbreviata B Nitzschia fonticola

@ Nitzschia kicsi O Navicula tripunctata O Melosira varians

B Nitzschia [L.tupaleacaca B egyéb

Az 4svanyraroi agrendszerben valtoaztos, diverz diatomakozosség alakult ki, amit egy
“egyéb” kategoriaba sorolt fajok magas aranya jelez az dbran. Az algagyepek
jellemzd algaja az Amphora veneta.

A Viz Keretiranyelv mindsitésben alkalmazott IPS index értéke 6,1 és 15.8 kozott
valtozott. Ami jo/kdzepes vizmindsget jelez. Az IPS a holtdg mindsitésére nem
alkalmas.



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-9. oldal

Osszefoglalas

2009-ban meghatarozott 5 622 diatobma 120 taxondmiai egységhez tartozott, vagyis
ennyi taxont hataroztunk meg, a kordbbi években ennek rendszeresen tobb mint a
kétszeresét dolgoztuk fel a taldl fajszam is 150-200 koriil mozgott. Ez nagyban
ncheziti az 0Osszehasonlitast. 2009-ben a 24 mintat gyljtottiink, ebbdl 21-at
dolgoztunk fel, ezekrdl, statisztikai elemzésre alkalmas adatsor késziilt.

A hinaralloméanyra 2009-ben a Potamogeton perfoliatus a legjellemzdbb. Az Elodea
nuttalii visszaszorult, amig a korabbi években a nadasok el6tt az Elodea nuttalii volt
jellemz6, addig 2009-ben a Potamogeton perfoliatus tdmeges minden mintavételi
helytinknél.

Idén is keriiltek még el6 florisztikai érdekességek az dgakbol.

A Cymbella subaspera Krammer egyetlen szép példanyat taldltunk meg az
asvanyraroi holtag végén. A faj el6fordulasa nem is varhatd, oligotréf, enyhén
mezotrof vizekben fordul eld, kedveli a koves alzatot, patakok, folyok befolyoit.
Kiilon figyelem kiséri altaldban az invaziv fajok viselkedését egy-egy teriileten. A
Dydimosphaenia geminata, nagytermetli kovaalga a vildg szdmos pontjan, nagyon
sulyos gazdasagi karokat okozva. Kiilon workshopok ¢és konferenciak vizsgaljak a faj
terjdését, genetikdjat, visszaszoritdsanak lehetdségeit. A Szigetkozben 2001-ben
talaltam eldszor, azota is évrdl évre kimutathatd, de nagyon kis mennyiségben. 2009-
ban egy torott példany keriilt eld, a cikolaszigeti Gorbe-Dunabol (c4 mintavételi
hely.) 2006-ban egyetlen példanyt talaltunk az Achnanthes rupestroides
(Psammothidium hustedtii) képvisel6ibol. 2007-ben ¢és 2008-ban tobb helyen
gyljtottiik. 2009-ben egy helyen, egy példany keriilt eld, a Forrasos ag kifolyasanal
(c4 mintavételi pont).

Fallacia pygmaea (Szinonim: Navicula pygmeea). Eu- és hipertrofikus vizek
jellemzd algaja. A korabbi évekban csak szoérvanosan fordult eld. 2009-ben az
asvanraroi holtagban nagyobb populdcioja €lt. Trofitds ndvekedés indikatora

Jelen Munkajelentésben 8 fototdblan oOsszefoglalva megtalalhatoak a Szigetkozi
diatdémakrol 2009-ban késziilt felvételek. A képek interneten is hozzaférhetdek a
www.diadez.hu/alga/adatbazis cim alatt, az ¢l6helyek szora kattintva.

Otodik éve, 2005-t61 késziil részletes fotddokumentacié a mikroszképos munka soran.
A fototabldk nem dekoracios céllal késziiltek, nem a legjellemzobb, legszebb
példanyok keriiltek megorokitésre, sokkal inkdbb a nehezen hatarozhato,
problematikus példanyok. 2009-ben 182 fénymikroszkopos fénykép késziilt. Ezzel
tobb mint 1600 mikroszkopos felvétel késziilt az elmult 6t évben. Ezekbdl a
kozeljovoben egy illsztralt képes katalogust terveziink késziteni.

A Viz Keretiranyelv mindsitésben alkalmazott IPS index értéke 6,1 és 17,4 kozott
valtozik ami kivaldé/kozepes vizmindségnek felel meg, jellemzden “j6” mindsitési a
legtobb minta.

Jelen munkajelentés ismerteti a 2009-ban gytijtott mintdk adatait, a feldolgozas soran
talalt kovaalgékat azok relativ gyakorisagait. Az adatok kiértékelése — a korabbi
évekkel torténd Osszehasonlitdsa — a rendszeresen tavasszal megrendezésre keriild
munkaértekezletre varhato.




Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-10. oldal

Melléklet

Fotodokumentacié a 2009-ban végzett algologiai monitoringhoz
kapcsolodva

Otodik éve, 2005-t01 késziil részletes fotddokumentéacid a mikroszkopos munka soran.
A fototabldk nem dekorédcios céllal késziiltek, nem a legjellemzobb, legszebb
példanyok keriiltek megorokitésre, sokkal inkdbb a nehezen hatarozhato,
problematikus példanyok. Ebbdl adodik, hogy eldfordul, hogy a faj besoroldsa
bizonytalan, amit vagy kérddjellel vagy “cf.” jeldléssel jelziink. 2009-ben 182
fénymikroszkopos fénykép késziilt.

Ezzel tobb mint 1600 mikroszkopos felvétel késziilt az elmult 6t évben. Ezekbdl a
kozeljovoben egy illsztralt képes katalogust terveziink késziteni.



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-11. oldal

YR EELIELL

I*f\
ik

4

ETI

S

L — i
L S——
AAlsmasasLaimaniini

gy

L

!

-
-
ad
.y
"
-
-
-~
ey
-
Y
-
-
o d
n
t . g
17
A4
-
= 1
ud
i
-
v
S
—
~
-~
>
*
—
-
w
-
vy
-
-
-
pd
-
1
M

1. fototabla: Az asvanyrardi holtag végén, Ceratophyllum demersumrol gyiijtott kovaalgak 2009.
07.28. (2009/85) 1. Nitzschia cf. intermedia, 2. Nitzschia linearis var. subtilis, 3. Nitzschia capitllata, 4.
Nitzschia sp. 5. Fragilaria pinnata, 6. Asterionella Formosa, 7. Meridion circulare, 8. Diatoma
ehrenbergii, 9. Gomphonema truncatum, 10. Cymbella cistula, 11. Cyclotella meneghiniana, 12.
Navicula (Sellaphora) pupula, 13. Navicula (Fallacia) pygmeae, 14. Cymbella lanceolata



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-12. oldal

2. fotétabla: fototabla: Az asvanyraroéi holtag végén, Ceratophyllum demersumrol gyijtott kovaalgak
2009. 07.28. (2009/85) 1. Surirella angustata, 2-3. Navicula radiosa, 4. Navicula cf. cryptocephala, 5.
Neidium dubium, 6. Navicula (Sellaphora) pupula, 7. Gyrosgigma acuminatum



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-13. oldal

-
2%

VOISR 151 g
ANV -

W
d

/7
W

Y

ey )
Ihy i.‘ 1 mﬂ"\\\

.,,
[y

([N

S —
- !
—

i
1
D
LF.

M
uldcfw“‘

0
.

;
)

‘- 3 -,
i §"}mb
=
S

2

L]
i
W
il

TR
358

T
{7

@

;
il

"
AN
|H:J,!

'
4
\)

)i

- ,.\““--\_

..‘h\_ <

EEEATL L

17. 18.

3. fotdtabla Az éasvéanyrardi holtdg végén, Cladophorardl és Potamogeton lucensrdl gyiijtott kovaalgak 2009.
07.28. 1. Cymbella cf. subaspera. Korabban még soha nem latott faj egyetlen példanya. 2. Amphora veneta, 3.
Fragilaria capucina var. vaucheriae, 4. Reimeria sinuate, 5. Gomphonema pumilum, 6. Caloneis bacillum, 7.
Fragilaria sp. 8. Navicula radiosa, 9. terratogén vagy inicialis sejt, 10. Nitzschia intermedia. 11. Gomphonema
capitatum, 12. Cymbella helvetica, 13. Gomphonema cf. italicum 14.-15. Gomphonema truncatum, 16.
Gomphonema acuminatum, 17. Caloneis bacillum, 18. Nitzschia amphibian, 19. Fragilaria brevistriata, 20.
Cyclotella atomus. — 1-7 Cladophora glomerata gyepbdl, 8-20 Potamogeton lucensrél gytijtott minta.



Alga-14. oldal

Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009

/////////é __ \\\ ] :::___ﬂ_ﬂ:::?

U

S S 05

rw._“&\\x\:

Ty i
4 AL

B e L e W e

-
BT R T b s e e e s

////4::5.3:

.\\

» vy
P s L P HITII,

'
T

.-5. Gomphonema

"

holtag kdzepén, nadrol gyiijtott minta. aOn09728. 1. Cymbella cistula, 2

7

anyraro

7

Asv
6. Navicula radiosa, 7. Navicula sp. 9. Gomphonema sp. 9. Caloneis bacillum, 10. Amphora sp. 11.
Fragilaria cf. tenera

4. fototabla:

truncatum,



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009
1 W
2

1-2, 2009/89; 3-6; 2009/90; 7-12: 2009/91; 13: 2009/92

Alga-15. oldal

5. fototabla: Az asvanyrardi holtag bejarataban gy(jtott diatomak, a3 mintavételi hely 2009. 07. 28. (1-
2 atokhinar, 3-6 Cladophora szovedék, 7-12. nad, 13. a4 mintavételi hely nad.
1. Aulacoseirea granulate, 2 Nitzschia capitellata, 3. Amphora lybica, 4. Gomphonema sp. 5. Nitschia
fonticola, 6. Amphora veneta, 7. Cyclotella cf. atomus, 8. Centarles sp. 9. Thalassiosira weissflogii, 10-
11. Cymbella cistula, 12. terratologias Navicula vaz, 13. Nitzschia angustatula.



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-16. oldal

\ \'\'\ml))))ﬁ)

et dd LTI
LI\

TI}

-

_;“..uﬂ“

iz
fiiLe

7
f

7

‘<.

)

]

3
.

)

Ny

1B

tiliE

!'.‘.'.'.‘""I

-

6. fototabla: Az asvanyrar6i holtag bejarataban gyiijtott diatomak, a3 mintavételi hely 2009. 07. 28.
Baldingera 1. Nitzschia fonticola, 2. Nitzschia dissipata, 3. Nitzschia fonticola, 4. Gomphonema sp. 5-
6. Gomphonema tergestinum, 7. Navicula recens. 8. Navicula cf. tripunctata 9. Surirella angustata, 10.
Surirella sp. (amphioxys?) 11. Surirella brébissonii. 12. Achnanthes lanceolata, 13. Cyclotella
meneghiniana, 14. Gyrosgma nodiferum



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-17. oldal

LF P8 Py

VAN

“._-'.g"

WL

T

"

o
-

s

b 7

-
-
-
-—
o
-—
-
—
—
—
-—
—
-—
-—
—
—
—
-—
pr—
—
-—
—
—
—
—
-_—
—_—
-

fff}ﬂ\‘f'?\“'

Ml
)

RN
1:)::

L A

)

LTI
M
T

oo

=
(L.

T .
T T L

Wi f'.'"ff'f'f'f}.-}:

- ——

W
)

iy
) m._ml

17

UGS

'_I('[\Hh

i

SOV ARARA AR

.n\'l"\‘““ 4 '“ﬂ"l

7. fototabla: A cikolaszigeti agrendszer Forrasos agban gyijtétt diatomak 2009. 07. 29. 1. c2
minatvételi helyen, pantlikafiirdl (Phalaroides arundinacea); 2-9, Forrdsos ag bejarata, nad; 10-20.
Forrdsos ag bejarata, Potamogeton perfoliatus. 1. Gomphonema olivaceum, 2. Centrales sp. 3.
Achnanthes minutissima, 4. Centrales sp. 5. Thalassiosira weissflogii, 6. Nitzschia angustata, 7.
Cymbella caespitosa, 8. Surirella brebissoni, 9. Gomphonema angustum, 10. Navicula subhamulata,
11. Fragilaria capucina var. vaucheriae, 12. Fragilaria construens, 13. Pinnularia sp. 14.
Dydimosphaenia geminata, 15. Amphora lybica, 16. Navicula catalanogermanica, 17. Gomphonema

tergestinum, 18. Gyrosigma scalproides, 19. Navicula tripuncatata, 20. Fragilaria ulna.



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-18. oldal

8. fototabla: A cikolaszigeti agrendszer c¢5 mintavételi helyen, Potamogeton lucensrél (1-5), a c8
helyen nadrdl (6-11) gyijtott diatomak 2009. 07. 29. 1. Amphora pediculus, 2. Nitzschia sp. 3.
Navicula (Luticola geoppertiana), 4. Navicula reinhardtii, 5. Fragilaria capucina, 6-8. Melosira varians,
9. Caloneis bacillum, 10 Melosira varians, 11. Fragilaria ulna.



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009 Alga-19. oldal

Az algamonitoring tablazatai



Hidrobotanikai monitoring a Szigetkozben 2009

Alga-20. oldal

1. Téblazat: a 2009-ban gyijtott algologiai mintdk adatai

Novénytari | A gyUjtés helye, alzat A gyljtés|Kod LM  képek
jelzet ideje szama
2009/84  |Asvanyrar6 holtag A2 Elodea 2009.07.28. |a2¢09728 31432
2009/85  |Asvanyraré holtag A2 Ceratophyllum 2009.07.28. a2C09728 24
2009/86  |Asvanyrar6 holtag A2 Cladophora 2009.07.28. |a2-09728 |12
2009/87  |Asvanyrar6 holtag A2 Potamogeton lucens  [2009.07.28. [a2109728  [12
2009/88  |Asvanyraré holtag A0 nad 2009.07.28. |a0e09728 |11
2009/89  |Asvanyraré holtag eleje Elodea 2009.07.28. |a3e09728 2
2009/90  |Asvanyraro holtag eleje Cladophora 2009.07.28. |a3-09728 4

Asvanyraré holtag eleje nad nagyon kevés[2009.07.28.[a3n09728 6
2009/91  |bevonat
2009/92  |Asvanyraré A4 nad 2009.07.28. |a4n09728 |1
2009/93  |Asvanyrar6 A5 Baldingera 2009.07.28. |a5b09728 |16
2009/94  |Asvanyrard AS Potamogeton perfoliatus 2009.07.28. |a5p09728

\Mecseér, hid alatt VKI pont 2009.07.28. |Mos_076
2009/95  |Glyceria maxima

Asvanyi bukénal kokaparék, “ahol 4t2009.07.28.
2009/96  |szoktunk menni”

Cikolasziget, Forrasos ag C2 Sdder, gyorsan[2009.07.29.
2009/97  |folyé vizparton C2R09729

Cikolasziget, Forrasos ag C2 Rorripa ¢s[2009.07.29. 1
2009/98  |Baldingera keveréke C2b09729
2009/99  |Cikolasziget, Forrasos ag C3 nad 2009.07.29. |c3n09729
2009/100 |Cikolasziget, Forrasos 4g C4 nad 2009.07.29. |c4n09729 8
2009/101 |Cikolasziget C4 Potamogeton perfoliatus 2009.07.29. |c4P09729 |11
2009/102 |Cikolasziget c5 Potamogeton perfoliatus 2009.07.29. |c5P09729
2009/103 |Cikolasziget c5 Potamogeton lucens 2009.07.29. |c5109729 |5
2009/104 |Cikolasziget nad C5 2009.07.29. |c5n09729
2009/105 |Cikolasziget nad C7 2009.07.29. |[C7n09729
2009/106 |Cikolasziget c7 Potamogeton perfoliatus 2009.07.29. |[C7p09729
2009/107 |Cikolasziget nad C8 2009.07.29. |C8n09729 |6




2. Téblazat: Mintankeénti alapadatok (megszamolt diatdmak) a 2009-ben feldolgozott mintakban

& N & & & N & & & N & & & N & &
TR TS IS TS T
g /8 /8 /S /€ /S /S /8 /S /S /S /S /S /S /S /S
Yy /¥ [y [/§ /8 /& /g /g /¥ [§ [§& /& [ [ [ /8
Achnanthes hungarica 8 2 1 1 2
Achnanthes minutissima 24 27 85 50 29 75 17 60 25 25 10 14 140 3 250
Achnanthes plonensis
Achnathes rupestroides 1 1
Amphora lybica 1 2 1 2 1 1 2
Amphora pediculus 8 6 3 3 6 1 2 2 4 2 1 1 4 5
Amphora veneta 1 4 17 2 3 14 180 40 1 1
Asterionella formosa 1 1
Aulacoseira 1
Aulacoseira granulata 1
Aulacosiera subarctica 1 1
Caloneis bacillum 3 3 2 2 6 2 1 1 1 2 2
Centrales 9 12 2 1 1 1 1
Cocconeis pediculus 1 11 2 1 1 2
Cocconeis placentula 30 45 5 25 3 6 2 14 42 15 13 3 13 5 300 40
Cyclotella atomus 2 2 2 1
Cyclotella meneghiniana 1 2 2 1
Cyclotella ocellata
Cymatopleura solea 2
Cymbella affinis 2 1 5 4 14 13 2 7 1 1
Cymbella caespitosa 1 1 4 1 1 1 1
Cymbella cistula 1 8 2 1 2 1
Cymbella helvetica 1 1 2 2 1
Cymbella lanceolata 3
Cymbella microcephala 1 1 2 1 1
Cymbella minuta 6 2 2 3 1 2 1 2 1 3 2 1 1
Cymbella minuta 1
Cymbella silesiaca 2 2 1 1
Cymbella sinuata 1 1




a2, 09 728

175{09728

%09729

Cymbella sinuata Reimeria uniseriata

Cymbella tumida

Cymbella turgida

Denticula tenuis

Diatoma ehrenbergii

Diatoma mesodon

Diatoma vulgaris

11

Didymosphaenia geminata

Eunotia arcus

Fragilaria arcus

Fragilaria brevistriata

Fragilaria capucina

Fragilaria capucina var. gracilis

10

10

20

Fragilaria capucina var. mesolepta

45

14

Fragilaria capucina var. vaucheriae

Fragilaria contruens var. venter

Fragilaria delicatissima

Fragilaria nana

Fragilaria pinnata

Fragilaria ulna

10

Fragilaria ulna

Fragilaria ulna var. acus

Gomphonema acuminatum

11

Gomphonema augur

Gomphonema constrictum

[l Ll K222 K4

Gomphonema gracile

Gomphonema insigne

Gomphonema micropus

Gomphonema minutum

65

19

10

60

20

12

15

Gomphonema olivaceum

N

-

w

w

Gomphonema parvulum

12

40

35

12

40

60

12

Gomphonema pumilum

[ e B L




g /S /S /S /S /S /e /S /S /S /S /S /S /S /S /S

¥ § v & $ ol o 5 Na o) o ¥ 5 ¥ § &

184 184 o4 o 153 13 > 1o T 13 1o S) (<] [&] (¢ (&)
Gomphonema tergestinum 6 7 5 18 30 1 3
Gomphonema truncatum 2 10 5 1
Gyrosigma acuminatum 1
Melosira varians 5 2 1 15 1 2 4 1 1
Meridion circulare 1
Navicula antonii 1 1 4 5 1 4 2 5
Navicula capitata
Navicula capitatoradiata 3 6 6 1 1 4 1
Navicula caterva 1 5 1 2
Navicula cf. minima 2
Navicula cryptocephala 12 18 2 4 1 1 2 1
Navicula cryptotenella 8 4 7 2 30 40 10 45 15
Navicula cryptotenelloides 6 1 8
Navicula goeppertiana
Navicula gregaria 2 1 1
Navicula halophila 1 1
Navicula lanceolata 3 7 1 2 1 2 1
Navicula menisculus 1 4 3 5 4 2 7 3 1
Navicula phyllepta 2 8
Navicula pupula 4
Navicula pygmeae 2 2
Navicula radiosa 6 10 2 1
Navicula recens 2 1 2 3 7 20 16 1
Navicula reinhardtii
Navicula sp sovany
Navicula subhamulata 1
Navicula subhamulata 1
Navicula tripunctata 1 4 4 22 9 5 13 13 5
Navicula trivialis 1 11 4
Navicula veneta 1 2
Navicula viridula 1
Neidium ampliatum 1




o))
& S & S & & N S S S S & S S o N
& & & & & @ @ @ N @ & O & g 3 &

Nitzschia acicularis 1
Nitzschia amphibia 2 2 7 2 4 20 26 2 1 1 1
Nitzschia angustata 1 2 1
Nitzschia angustatula
Nitzschia capitellata 2 18 1 1
Nitzschia constricta 1
Nitzschia dissipata 1 1 2 1 9 29 38 2 17 32 6
Nitzschia fonticola 1 7 1 1 8 8 6 4 5 9 1 1 10 5
Nitzschia frustulum 1
Nitzschia Il.tu paleacaea 40 28 1 3 6 2 3 2 2 4
Nitzschia incospicua 4 3 1 3 3 1 1 2
Nitzschia Kicsi 4 10 4 95 7
Nitzschia linearis 2 8 2 1
Nitzschia palea 13 1 1 2 1
Nitzschia recta 2 3 1 1 1 1
Nitzschia sublinearis? 1
Nitzschia tryblionella 1
Pinnularia 1
Rhoicosphaenia abbreviata 7 3 140 11 4 2 2 4 15 1 2 2 1
Stephanodiscus hantzschii 2 4 1 1 1 1
Stephanodiscus hantzschii f. tenuis 1
Surirella angusta Kiitz. 1
Surirella bifrons 1
Surirella brébissoni 1 2 1 1
Tabelaria fenestrata
Thalassiosira weissflogii 1 1
Osszesen 251 332 338 196 232 315 329 211 261 228 199 225 216 249 358 378
fajszam 51 59 35 42 40 37 25 36 26 29 31 26 29 34 22 26
div 4,7166| 4,9656| 3,0424| 4,5309| 4,3666| 3,813 2,2534| 4,2656( 3,3459| 3,7781| 3,8499| 3,3203| 3,8176| 2,7479| 1,2589( 2,1394
divmax 5,6724| 5,8826| 5,1293| 5,3923| 5,3219| 5,2095| 4,6439| 5,1699( 4,7004| 4,858| 4,9542| 4,7004| 4,858| 5,0875| 4,4594( 4,7004
egyenletesség div/divmax 0,8315( 0,8441] 0,5931| 0,8403| 0,8205| 0,7319| 0,4852| 0,8251| 0,7118] 0,7777| 0,7771| 0,7064| 0,7858| 0,5401| 0,2823| 0,4551




4

& N & & &
) & N i N
& A & &
Achnanthes hungarica 14
Achnanthes minutissima 30 12 21 32 65 994
Achnanthes plonensis 1 1
Achnathes rupestroides 1 3
Amphora lybica 1 11
Amphora pediculus 1 8 2 59
Amphora veneta 263
Asterionella formosa 2
Aulacoseira 1
Aulacoseira granulata 1
Aulacosiera subarctica 1 3
Caloneis bacillum 1 2 28
Centrales 3 2 32
Cocconeis pediculus 18
Cocconeis placentula 85 5 4 210 13 878
Cyclotella atomus 7
Cyclotella meneghiniana 6
Cyclotella ocellata 1 1 2
Cymatopleura solea 2
Cymbella affinis 1 2 53
Cymbella caespitosa 1 3 3 17
Cymbella cistula 15
Cymbella helvetica 1 8
Cymbella lanceolata 3
Cymbella microcephala 6
Cymbella minuta 2 2 6 37
Cymbella minuta 1
Cymbella silesiaca 6
Cymbella sinuata 1 3




e /& /8 /8 /8

§ /8 /[ /§ /§

S S IN AN %

G G @) ©) O
Cymbella sinuata Reimeria uniseriata 2
Cymbella tumida 2
Cymbella turgida 1 2
Denticula tenuis 1 8
Diatoma ehrenbergii 1 4
Diatoma mesodon 1 1
Diatoma vulgaris 22
Didymosphaenia geminata 1
Eunotia arcus 4
Fragilaria arcus 1 1
Fragilaria brevistriata 3
Fragilaria capucina 16
Fragilaria capucina var. gracilis 69
Fragilaria capucina var. mesolepta 88
Fragilaria capucina var. vaucheriae 5
Fragilaria contruens var. venter 4
Fragilaria delicatissima 1
Fragilaria nana 1
Fragilaria pinnata 9

Fragilaria ulna 1 20

w

Fragilaria ulna

o1

Fragilaria ulna var. acus

Gomphonema acuminatum 29

Gomphonema augur

Gomphonema constrictum

Gomphonema gracile 2

Gomphonema insigne

Gomphonema micropus

NIW|RL NN -

Gomphonema minutum 30 20 3 15 31 31

o1

Gomphonema olivaceum 4

Gomphonema parvulum 3 11 2 19 306

N[O

16

Gomphonema pumilum




s /8 /S )8 /S
G G O ©) O
Gomphonema tergestinum 3 1 3 83
Gomphonema truncatum 1 1 36
Gyrosigma acuminatum 1
Melosira varians 1 25 25 112
Meridion circulare 1
Navicula antonii 2 1 2 30
Navicula capitata 1 2
Navicula capitatoradiata 5 3 12 63
Navicula caterva 3 14
Navicula cf. minima 2
Navicula cryptocephala 5 57
Navicula cryptotenella 5 75 2 11 267
Navicula cryptotenelloides 25
Navicula goeppertiana 1 1
Navicula gregaria 1 2 9
Navicula halophila 2
Navicula lanceolata 1 24
Navicula menisculus 10 4 54
Navicula phyllepta 12
Navicula pupula 4
Navicula pygmeae 4
Navicula radiosa 28
Navicula recens 5 6 1 1 68
Navicula reinhardtii 1 1
Navicula sp sovany 1
Navicula subhamulata 1
Navicula subhamulata 1
Navicula tripunctata 7 28 2 1 124
Navicula trivialis 17
Navicula veneta 2 3 8
Navicula viridula 1
Neidium ampliatum 1




Nitzschia acicularis 1
Nitzschia amphibia 1 3 72
Nitzschia angustata 4
Nitzschia angustatula 1 1
Nitzschia capitellata 22
Nitzschia constricta 1 2
Nitzschia dissipata 4 16 45 16 18 237
Nitzschia fonticola 1 105 2 15 190
Nitzschia frustulum 1 2
Nitzschia Il.tu paleacaea 20 1 112
Nitzschia incospicua 2 20
Nitzschia Kicsi 5 1 3 6 135
Nitzschia linearis 13
Nitzschia palea 2 20
Nitzschia recta 1 10
Nitzschia sublinearis? 1
Nitzschia tryblionella 1
Pinnularia 1
Rhoicosphaenia abbreviata 1 8 2 6 211
Stephanodiscus hantzschii 1 11
Stephanodiscus hantzschii f. tenuis 1
Surirella angusta Kiitz. 1 1 3
Surirella bifrons 1
Surirella brébissoni 1 2 3 2 13
Tabelaria fenestrata 1 1
Thalassiosira weissflogii 2
dsszesen 205 224 262 341 258 5608
fajszam 28 25 30 30 26 119
div 3,0628| 3,52 3,081 2,5008| 3,7719| 4,7254508
divmax 4,8074] 4,6439| 4,9069| 4,9069| 4,7004| 6,8948178
egyenletesség div/divmax 0,6371| 0,758] 0,6279| 0,5097| 0,8025| 0,6853627




TARTALOMJIEGYZEK

Mohamonitoring allandd mintanégyzetekben ............ccceevvveeriieeiiiieenieeeee e, 1
ANYAZ €S MOUSZET ...cccvvieeiiieeiiieeiieeeeeeeieeesteeesaeeesebeeesseeesseeesseeessseeensseeens 1
Eredmények €s Ertekel€SiiK ........ccvrimiiiiniiiiiiiieieeeeeecee e 4

A dunaparti készorasok mohavegetacigja Cikolaszigetnél ....................... 4
A dunaparti készorasok mohavegetacidja Asvanyraronal........................ 4
A dunaparti készorasok mohavegetacioja Medveénél ............cccvveennennnnee. 5

Mohafrekvencia ViZSZAlatoK..........cceeevuiieriiieiiie et 6
ANYAZ €S MOUSZET ....cccvvieeiiieeiiie ettt e eieeeeieeesteeeseaeesseteeeseeesreeesseeessseeensseeens 6
A mintavételi helyek 1eIrdsa.........coovevviieiiiiiiiiieeieeeeeeee e 6
Eredmények €s Ertekel€SiiK ........ccuriiiiiiiiiiiiiieeieeceeecee e 8

OSSZEIOGIALAS ...ttt 11

[rodalomMIEEYZEK .....oooeeviieiieeeee e 13



Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-1. oldal

MOHAMONITORING

A Magyar Természettudomanyi Muzeum Mohagylijteményben folyd munka (a
vizi/vizparti mohavegetacio megfigyelése) 1991-ben kezdddott. Akkor a Cikolaszigeti- és
az Asvanyraréi-agrendszerben végeztiink alapos allapotfelmérést. 2001-ben elvégeztiik
azonos mddszerrel az dgrendszerek jboli allapotfelmérését is. 1994-ben kezdddott a bio-
monitoring, amelynek sordn azonos mddszerrel, allandé mintanégyzetekben vizsgaljuk az
Oreg Duna parti k8szorasainak vizparti mohavildgat. Az agrendszerek vizparti talajanak
vizsgalatat, amit szintén 1994-ben kezdtiink meg alland6é mintanégyzetekben, metodikai
problémak miatt 1998-ban felhagytuk, és helyette az Oreg Duna menti vizsgalatokat
terjesztettiik ki Gj helyekre (Asvanyrard, Medve). 1995-t61 vizsgaljuk az dgrendszerekben
a talajlakd6 mohdk gyakorisdgat hat jol koriilhatarolt folydag partjai mentén. A viz
hatasara folyamatosan valtozo partok vizsgalatara ez a modszer adekvatabbnak bizonyult
az alland6 mintanégyzetes modszernél. Idén is ebbdl a vizsgalatbol két olyan ag
felmérését elhagytuk, amelyek mohavegetacidja sohasem volt tal fejlett és reprezentativ.
vizsgalatat szintén szlineteltettilk, de jovOore vagy két év muilva Gjra érdemes a
felméréseket elvégezni. Valamint idén a Viz Keretiranyelv mintavételek is elmaradtak a
csokkentett koltségvetés miatt.

A kordbbi évek vizsgilatainak eredményeit ismertetd kutatasi jelentésekkel
megegyezd modon kozoljik az idei évben mért ill. szarmaztatott adatokat. A
Munkajelentés szigorian koveti a korabbi jelentések felépitését. Moddszereink és
mintavételi helyeink 1ényegében megegyeznek a korabbi években alkalmazottakkal.
Ebbdl kovetkezden a tavalyihoz hasonléan megismételjiik az Anyag €s mddszer fejezetet,
hogy a jelentés dnmagéban is érthetd és felhasznalhato legyen (a megismételt részeket
most is dolt betiivel jelezziik).

Az eddig talalt 6sszes faj listajat a Melléklet 19. tdblazata tartalmazza.

MOHAMONITORING ALLANDO MINTANEGYZETEKBEN

Anyag és modszer

Az 1991-92-es vizsgalatokat felhasznalva allando mintavételi négyzeteket jeloltiink ki
1994 tavaszan az Oreg Duna partjan. Olyan helyet valasztottunk, ahol mindhdrom szint*
jol fejlett es jellemzo a gyorsfolyasu Duna-szakaszra. A cikolaszigeti Nydras-sziget
csucsara telepitettiink egy transzektet (1. dabra), tehat egymdassal érintkezo felvételi
négyzetek sorat a gat teteji szederbozot alol kezdve az 1994-ben tapasztalt vizszintig. A
fenékkiiszob egyezmény ota a vegetacios idoszakban a legalso (11-es szamu) négyzet
teljes egészében viz alatt volt, mig a felette levo (10-es szamu) négyzet idonkent részben
szarazra keriilt. 2002-t61 kezdve azonban a 10-es négyzet teljesen, mig a 11-es négyzet is

* A-szint: kisvizi vizszint kornyéke; az év jelentds részében viz alatt
B-szint: a kézépvizszint locsolasi zondja, az év jelentos részében kozvetleniil hat ra a viz, itt a
legfejlettebb a vizi-vizparti mohavegetdacio
C-szint: magas vizadllaskor keriil viz ala, tehat az év viszonylag kis részében hat ra kozvetleniil a viz



Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-2. oldal

hol részben, hol teljesen kint volt a vizbdl. Az idén mindkét emlitett négyzet teljesen
illetve 12. négyzet 's-e is kint volt a vizbdl és felvételezésre keriilt.

Gyor

1. dbra. Az 4lland6 mintanégyzetek mintavételi helyeinek elhelyezkedése a Szigetkzben
(D — az 1994-ben kijelolt transzekt a cikolaszigeti Nyéras-sziget északi csticsan; A — az
1998-ban kijelolt transzekt az Asvanyraroi-agrendszer kifolyasa alatt; M — az 1998-ban
kijelolt transzekt a Medvei rakodonal)

Az asvanyraroi és medvei transzekt helyét a cikolaszigetivel megegyezd szempontok
alapjan valasztottuk ki (1. abra). A hdrom transzekt a szigetkozi Oreg-Duna hdrom
kiilonbozo  szakaszat jellemzi. Cikolaszigetnél az elterelés altal érintett szakaszt
tanulmanyozhatjuk, ahol azota az eredeti vizhozam tortrésze folyik. Medvénél az eredeti,
elterelés el6tti allapot uralkodik ma is, mig az Asvanyraréi transzekt azon a szakaszon
van, ahol a szapi torkolat visszaduzzaszto hatasa jelentkezik. Itt az eromii mitkodésétol
fliggden naponta tobbszor is folyhat visszafele a viz.

Idén az Asvanyrar6i transzektbdl 6 négyzet volt kint a vizbél, de a két alsdban nem
talaltunk mohat. Minden négyzet iszapos volt. A Medvei transzekt esetében az idén még
egy alsd 7. négyzet is kint volt a vizbdl a kordbban altalaban felvételezett 6 négyzeten
felil.

e rer

tuk. Mintavétel évente egy alkalommal torténik, Osszel. Az AD értékeket a késobbi
matematikai statisztikai vizsgalatok kedvéert a kovetkezoképpen transzformaltuk:

+ >, +-122;1->31-2>4;,2>52-336,3>7;,3-4->84->94-5->10;5—>11.




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-3. oldal

A transzektek 2 méter szélesek és 1 m hosszu felvételi négyzetekbol allnak. A négyzetek
helyének pontos leirasa és a felvételek transzformalt AD értékei a 20-22. tablazatokban
talalhatok meg.

100 +
90 +
—o—1994
80 + —+—1996
70 + —e—2000
—m—2003
60 + —i—2004
50 + —m— 2005
a0 1 —m—2006
—e—2007
30 T 2008
20 + 2009
| |
10 + A
]
0 b s
0 9 10 11 12 13

2. abra. Cikolasziget — a felvételi négyzetek mohaboritdsa a Dunéanal 6sszel a vizt6l valo

tavolsag fiiggvényében (12 = eddigi legalacsonyabb vizszint)

100 +
90 +
—e—1994
80 + —+—1996
70 + —eo—2000
—n—2003
60 T ——2004
50 + —m—2005
a0 1 —m—2006
—e—2007
30 T 2008
20 + =iii=—2009
10 +
0 } } } } } } } } } ] A=——

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 M1

3. dbra. Cikolasziget - a felvételi négyzetek virdgos ndvény boritasa a Dundnal 6sszel a

12 13

viztol valo tavolsag fiiggvényében (12 = eddigi legalacsonyabb vizszint)




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-4. oldal

Eredmények és értékelésik
A dunaparti készordasok mohavegetdacioja Cikolaszigetnél

A felso 5 négyzetben mar évek ota alig van moha. A kéveket lefekvo, alacsony szeder-
és iszalagbozot boritja, alatta a mohdknak nem jut elég féeny. Raadasul a jelenlegi
vizhozamok mellett ez a teriilet mar nagyon messze esik a viztol. Ezért ezeknek a
négyzeteknek tovabbi monitorozdsa értelmetlen. Igy 2002-t61 mar csak a 6-os négyzettdl
lefele felvételeziink.

A mohaboritas idén a felsobb (Duna 6-8) négyzetekben mar nullara csokken a 100%
viragos novény boritas mellett. A stiri erdei iszalag, csalan és szeder bokrok alatt nem
fény hidnydban tudnak mar mohdk megtelepedni. Igy ezeknek a felvételezését
felhagytuk. Az alsobb négyzetekben (DunalO-11) viszont atlag feletti mohaboritasok
mutatkoztak (2. abra). A Dunal0O-es négyzetben a virdgos ndvény boritas kdzepes volt,
de teret adott a gazdag mohavegetacié kifejlodésének (3. abra). A moha faj/AD érték
diverzitds a Duna9-es négyzetben az atlagoshoz képest alacsonyabb volt, mig a Dunal0-
es négyzetben viszont az atlagoshoz képest magasabb. A Dunall-es négyzetben az
utobbi évekéhez hasonld volt a moha faj/AD érték diverzitds. A Cikolaszigeti
transzektben kialakult vizhez kotott mohavegetacid szdmara az idei év vizjarasa é€s
id6jarasi viszonyai is megfeleldek voltak, fajgazdag mohavegeticié volt jelen a
felvételezéskor. Az alsé két négyzetben a jellemzd, dunai vizi mohaegyiittes tagjainak
részvételi aranya a mohaegylittesben az utobbi években allanddsult a referencia Medvei
négyzethez hasonlo szinten.

45 1
@,
4T /‘\ A\ —e—1994
—— L) o,
35+ * e \. § —e—1996
/’ < —e—2000
3T ° .%; —m—2003
25+ ® —a—2004
O —m—2005
2+ u 3 —m—2006
15+ . —e—2007
2008
1+ | —m—2009
0,5+
0 } } } } } } } : } } } n |

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4. ébra. Cikolasziget — a felvételi négyzetek moha faj/AD érték diverzitasa a Dunanal
Osszel a viztdl valo tavolsag fliggvényében (12 = eddigi legalacsonyabb vizszint)

A dunaparti készordsok mohavegetdcidja Asvanyrdrondl

Az 4svanyrardi transzektben a mohaboritis az idén az atlagos volt; az ADu2-es
négyzetekben mutatott maximumot. A moha faj/AD diverzitas gorbe lefutdsa idén kicsit
eltér az utobbi évekétdl; az ADu3 négyzetben igen alacsony volt. A tobbi négyzetben a
moha faj/AD diverzitds értékek atlagosak voltak (5. abra). A beiszapolddasnak
koszonhetd moha boritasa csokkenés idén csak az alsobb négyzetekben (ADu3-4)




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-5. oldal

jelentkezett, de mar a moha faj/AD diverzitds csokkenéssel egylitt. Az asvanyraroi
transzekt fajosszetételében még mindig nagy szerepet kapnak a jellemzd, dunai vizi
mohafléra tagjai, de a Hgyroamblystegium fluviatile jellemz6 dunai vizi faj mennyisége
erdsen csOkkent, mert taldn ez a faj a legérzékenyebb a beiszapolodasra.

—a— 1998 -—2000 -m—2003 —A—2004 -EH—2005 -m- 2006 —@-2007 2008 —@— 2009
50 + A 4 -+
45 + 3,5+
40 +
35 4 3T
30 + 251

25 + 2+
20 + 1,5 +
15
10 L \ 1+
54 051
=

0

0 } } } } —n

_\--.

0

5. abra. Asvanyrar6 — a felvételi négyzetek mohaboritasa (balra) és moha faj/AD érték
diverzitasa (jobbra) a Dunanal a viztdl valo tavolsag fiiggvényében (6 = eddigi legalacso-
nyabb vizszint)

—a—1998 -0—2000 -m-2003 —a—2004 -H—2005 -m- 2006 —®-2007 2008 —@— 2009
100 4
90 + 3.5+
80 + o /
70 + 31 30
60 + 251 / N
50 + 2+ i
40 "N\
30 + 15T ‘A\!\.
4 —
20 + N\ 1 e
10 + 0,5 1
0 +——+—+—+— :\' 0 +—+—+—+—+—+—+—
01 2 3 4 5 6 7 01 2 3 4 5 6 7

6. abra. Medve — a felvételi négyzetek mohaboritdsa (balra) és moha faj/AD érték
diverzitasa (jobbra) a Dundnal a vizt6l valé tavolsag fliggvényében (7 = eddigi legalacso-
nyabb vizszint)

A dunaparti koszorasok mohavegetdacioja Medvénél

Az idén ebbdl a transzektbdl a Duna alacsony vizallasa miatt még egy 7. négyzetet is
fel tudtunk mérni. A fels6 négyzetekben az atlagoshoz képest kicsit nagyobb volt a
boritas, mig az alsékban atlagos. A moha faj/AD érték gorbe lefutasa kicsit mas a korabbi
években tapasztaltakhoz képest, az alsobb négyzetekben magasabb értékeket mutatott,




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-6. oldal

ami a Fissidens crassipes kolonista, jellemz6é dunai vizi faj elretdrésével kapcsolatos.
Ez azonban valosziniileg csak dtmeneti jelenség, mert a kolonista fajok megjelenése évrol
évre erOsen fluktualhat. A mohaegylittes nagymértékii stabilitdsa, amely a fajosszetétel
hasonlosdgaban nyilvanul meg tovabbra is fent all az évrdl évre kiilonb6zé mértében hatd
természetes diszturbancidk (aradas, szarazsag) ellénére.

MOHAFREKVENCIA VIZSGALATOK

Az 1995-ben megindult fenékkiiszob-monitoring vizsgalat folytatasaként regisztraltuk
az agrendszerekben a mohavegeticio Osszetételének valtozasat. A vizsgalati modszer:

crer

fajok gyakorisagi viszonyainak becslésével.

Anyag és modszer

A mintavételezés ennél a kutatisnal nem kisméreti, allando négyzetekben tortenik,
hanem egy-egy jol koriilirhato ag teljes teriiletén. A terepen az ag modszeres bejarasakor
reprezentativ gyujtéest végziink minden szoba joheto ponton. A gyiijtés laboratoriumi fel-
dolgozasa soran modositjuk és hitelesitjiik fajok terepen becsiilt gyakorisagi ertéket. A
becsiilt mohagyakorisagi értékek 1 és 4 kozé esnek.

A vizigény és életstratégia értékek ORBAN (1984)-bol valok, az életstratégia katego-
riakrol . még DURING (1979).

A mintaveteli helyek leirasa

7. ébra. A mintavételi agak helye a Cikolaszigeti-agrendszerben

Cikolaszigeti-agrendszer

Ebben az dgrendszerben 4 mintahelyet jeloltiink ki (7. abra), ebbol 3 a hullamtéri
foagakban van (C, D és L). C-vel a Forrdasos-ag nagyobbik részét jeloltiik. Ezen a




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-7. oldal

szakaszon az ag meglehetosen keskeny, a meder mély, a partok altalaban meredekek, a
viz meglehetosen gyorsfolydsu. A partot foleg bozotos boritja, amely arnyékolo hatdasaval
ugy-ahogy potolja a leirtott erdot (a vizi-vizparti mohak szamara fontos a levego
magasabb paratartalma). A hullamtéri foag mentén itt leghasonlobbak a kériilmények az
elterelés elottiekhez.

A Gorbe Duna felso szakasza (D ag) joval szélesebb, a meder a jobb parton sekely. A
viz folyasa ezért sokkal lassabb. A partot mindkét oldalon idosebb erdo boritja.

Az L gyitjtohely a masik féoagban taldlhato. Ez az ag meég a Gorbe Dunandl is
szélesebb, nyiltabb. Bar a bal part meglehetdsen zatonyos, a jelolt helyen fekvo kis sziget
partja meredek, alatta a legszarazabb idoben is volt viz.

Ez utobbi két g vizsgalatat az idén is sziineteltettiik. A mohavegetacidjuk sohasem
volt tal fejlett és nem fejlodott ki az évek soran sem, az L hely mohavegetacioja pedig
kimondottan elszegényedett. [gy most is a Cikolaszigeti-agrendszerben is két agat
vizsgaltunk, ugyanigy, mint az Asvanyraroi-agrendszer esetében.

A negyedik gytijtohely (N) egy oldalag, melynek fenekén a hosszu szaraz periodus alatt
csak kisebb tavacskakban volt viz. Az ag keskeny, a parti fik korondi helyenként szinte
osszeérnek. 1995-ben az ag teljes hosszaban nagyon lassan folyt a viz, de két éve kinyitot-
tak egy csatornat, ami az ag kozepe tdajan beomlo vizével nagyobb vizsebességet eredmeé-
nyez. A vizsgalt partszakasz részben nagyon meredek, részben enyhébben lejto.

0 3 km

8. abra. A mintavételi 4gak helye az Asvanyraroi-agrendszerben

Asvanyraroi-agrendszer

Ebben az dgrendszerben még kevesebb volt a mohaval boritott part, mint a Cikola-
szigetiben. A Dunaremete felol befolyo hullamteéri foag sziik, meredek partok kozott folyik
viszonylag gyorsan egy darabon. Ezen a szakaszon mohat nem talaltunk. A Z11-es zdrds
folott az ag kiszélesedik és a viztomeg kettéoszlik. A lassu folydsu viz jobb oldali, menete-
les partjan van h-val jelolt gyujtohelyiink. Ennek az dgnak tehat még direkt vizellatasa
van, ellentétben az asvanyraroi masik mintavételi helyiinkkel (m), amely a Z12-es zaras
alatt atszivargo vizet kapja. A jobb part nagyon meredek és erdé arnyékolja be, de az ag
széles, ezért a vizfolyas alig észlelheto (8. abra).




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-8. oldal

Eredmények és értékelésik

Az idei évben a vizsgalt dgakban a regisztralt fajszam altaldban a hossza évek
atlaganak megfeleld volt (9. abra). A mohaboritas altalaban a tavalyihoz hasonl6 volt, de
a korabbi évekhez képest csokkend tendenciat mutat. A vizsgéalt dgak mohdinak
gyakorisagi listajat a 23. tablazat tartalmazza.

Fajszam

Asv-h Asv-m Cik-C Cik-N

H1991-92 @1995 [@1996 W1997 [O1998 MW1999
E2000 [@2001 H2002 [@2003 W2004 [DO2005
02006 W2007 2008 W2009

9. abra. A vizsgalt dgakban ¢l6 mohafajok szama a vizsgélat éveiben




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-9. oldal

Axis 3
e h95
104
103
o N95 h96
®
o mP5
BARUNG
102
®(C95 DIDFAL
o 17 BRYSP Y R—
MNIAMB em CERPUR
®hl ) ® m6
©h99 101 mZeens
BRARUT omd om? ems
[ o ®ho8
Cleho ® o7
@ C96 eC3 ohs em5 .
NS WSO S el DICVAR Axis 2
03 02 N97 0.1 oh7 02 0.3
- eCl .C4 N4 ml
oC2 ®Cl og’ ' % om98
(97 ' BRAMIL he®m
eC99 eNO  NegNs~ " '\3g h.Ng oN7
MNISTE oNI 9 N2
®C98 . . —4-0.1 m0
C6e@C7 ® 09
PLAUND o N99 oC8 AMBL?M
MNIMAR PLAAFF ® N6 eh6
1-02 oht PHYPYR POHMEL
(9

oh9

10. dbra. Az agak évenkénti mohagyakorisagainak alapjan készitett fokomponens-analizis
(PCA) eredménye. Betlik: agak; szamok: év (az év nélkiili pontok az elterelés el6tti
1991-92-es alapfelmérés mintai); mohafaj roviditések a 19. tablazatban.

A 10. abran lathato, hogy az idén vizsgalt négy ag (Cik-C, Cik-N, Asv-m, Asv-h)
Osszes mintdjanak fokomponens (PCA) elemzése alapjan a Cikolaszigeti-agrendszer
mintai eltérnek az Asvanyraroi-agrendszer mintaitol, elébbick az dbra bal also felében
helyezkednek el, mig az utdbbiak az 4bra jobb oldalan helyezkednek el. Az 1991-92-ben
felvételezett mintak nem kiiloniilnek el, viszont az 1995-96-0s mintak a bal fels6 sarok
felé tobbnyire a tobbi mintatdl tavolabb helyezkednek el. A Cikolaszigeti-agrendszeri két
ag mintai koncentraltabban helyezkednek el, bar a Cik-N ag 2007 és 2008 évi mintai
jobbra tolédnak, de a 2009-es minta Ujra visszatér a csoportba. A 2007-es aradas ezt az
agat nagyon megviselte; az itt nagy szamban jelenlévd erdei fajok nem tlrték el a viz ala
keriilést és az aradas mechanikai hatésait, valamint sok kolonista jelent meg. A 2008-as
év ugy tlinik még nem volt elég a regeneralddasra, de 2009-re a fajosszetétel visszatért a
korabbihoz. Az Asvanyraroi-dgrendszer két dganak mintai joval szortabban, szétteriilve
helyezkednek el és az Asv-h 4g idei mintaja még jobban lefelé sodrodott; ugyanez tortént
a Cik-C ag esetében is és a Cik-N idei mintaja is lefelé tolodott ugyanezen ag régebbi
mintahalmazahoz képest. Ez valosziniileg a a vizi Amblystegium fajok (4. humile, A.
riparium) térhoditdsanak koszonhetd. Minden ag esetében tavolodtak az 1991-92-es
alapfelmérés mintaitol, tehat kevésbé hasonlitanak az alapfelméréskor tapasztalthoz. A
jellemzé mohafajok alapjan lathaté, hogy a Cikolaszigeti-agrendszerben jelentds
szerephez jutnak a kozepes vizigénytli, hossza életli Plagiomnium és Mnium fajok, ez




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-10. oldal

féleg a Cik-C agra igaz. Az Asvanyraroi-dgrendszerben a kolonista fajok mindig
nagyobb szerepet jatszottak. Ezek nagyobb része kozepes vizigényli, mint a Pohlia
melanodon, Physcomitrium pyriforme, Dicranella varia, de egyesek szarazabb
koriilményekhez alkalmazkodott fajok, mint a Barbula unguiculata vagy a Didymodon
fallax.

Vizigény megoszlas az Asv-h agban Vizigény megoszlas az Asv-m &gban
100% - 100% -
mw11 mwW11
mW10 mW10
80% W 80% - mwo
ows ows
60% w7 60% mw7
W mwe
EW5 mWS5
40% mwa 40% - mw4
mw3 mws3
20% | owz 20% | ow2
mwW1 mW1
owo
0% awo 0% +-s
100% - 100%
mwW11 mw11
‘3 mW10 mW10
80% - oOW9 80% - ow9
ows ows
60% mw7 60% gl mw7
mwe mWe
mws mWs
40% - mwa 40% - mw4
mw3 mw3
20% ow2 20% owz
mwW1 mwW1
owo owo
0% + 0% -+

o
@
-
>
>
2

11. abra. Sulyozott vizigény-spektrumok évenként az egyes agakban.

A vizigény spektrumok alapjan az idén minden agban csokkent a szaraz
koriilményekhez alkalmazkodott fajok (W1-W3) aranya, valamint az Asv-m agat kivéve
csokkent vagy stagnalt a tavalyihoz képest a nagy vizigényu fajok (W7-W11) aranya is
(11. abra). Ennek értelmében mindenhol nétt a kdzepes vizigényii, mesophil fajok
részvétele a fajosszetételben, ami nem kedvezd iranyt valtozas egy folyd vizi
kornyezetben. A szarazabb koriilményekhez alkalmazkodott fajok térvesztése viszont
kedvezd folyamat. A vizsgalt agak koziil csak az Asv-m agban jobb a nagyobb vizigényi
fajok ardnya az 1991-92-es alapfelméréskor regisztraltakahoz képest, mindenhol mashol
ez az érték messze elmarad az alapfelmérés aranyaitol.

Az ¢életforma-spektrumok valtozasa mindenhol a kolonista (C) fajok aranyanak
csokkenését mutatja (12. abra). Igy elmondhatd, hogy ez az év stabil koriilményeket
biztositott, diszturbancidkban szegényebb volt, mint a megeldz6 3-4 év.




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-11. oldal

Eletstratégia megoszlas az Asv-h 4gban Eletstratégia megoszlas az Asv-m agban
100% + 100% -
80% ~ mpP 80% 1 mpP
oLs oLs
60% |I | l osL 60% osL
- 'l/ \ I'I ' DAS ’l BAS
40% | || ! oe 40% l\ . oc
mE mF
20% - 20%
0% +—4 P A 0% - Lo LD L Lo
o © © o o © =3 o < © ©
(- (=3 = =3 G G’ 0 =3 o =3 =3 =3 o
v o o o o =] o o =3 =3 =3 o
. 8 & g S . € 2 8§ & & & 8§
8 8
100% - 100% -
80% mpP 80% -
mp
oLs
60% - osL 60% - oLs
osL
mAS
40% - 40% - mAS
H oc
= oc
20% | I mF 20% | mE
0% 0% -
© © =3 o g © © © o™ < © ©
3 8 S S 1 S 8 3 8 8 S 8
¢ 2 8§ &8 & & § g S & & §

1991 -92
1991 -92

12. abra. Sulyozott ¢életstratégia-spektrumok évenként az egyes dgakban.

OSSZEFOGLALAS

A szigetkdzi Oreg-Duna harom kiilonbozd szakaszat jellemzi a harom felvételezett
transzekt. Cikolaszigetnél az elterelés altal érintett szakaszt tanulményozhatjuk, ahol
azota az eredeti vizhozam tortrésze folyik. Medvénél az eredeti, elterelés eldtti allapot
uralkodik ma is, mig az Asvanyraroi transzekt azon a szakaszon van, ahol a szapi torkolat
visszaduzzaszté hatdsa jelentkezik. Itt az erdmii miikodésétdl fliggden naponta tobbszor
is folyhat visszafele a viz.

A Cikolaszigeti transzektben a mohaboritas idén a felsobb négyzetekben mar nullara
csokken a 100% virdgos novény boritas mellett. Az alsobb négyzetekben viszont atlag
feletti mohaboritasok mutatkoztak kdzepes a virdgos novény boritds mellett. A moha
faj/AD érték diverzitas az alsé négyzetekben az atlagoshoz képest magasabb vagy
hasonlé volt. A Cikolaszigeti transzektben kialakult vizhez kotott mohavegetacio szamara
az idei ¢év vizjardsa ¢és idGjarasi viszonyai is megfeleléek voltak, fajgazdag
mohavegetaci6 volt jelen a felvételezéskor. Az als6 két négyzetben a jellemzd, dunai vizi
mohaegylittes tagjainak részvételi ardnya a mohaegyiittesben az utobbi években
allandosult a referencia Medvei négyzethez hasonl6 szinten.

Az asvanyrar6i transzektben a mohaboritas az idén az atlagos volt. A moha faj/AD
diverzitas gorbe lefutasa idén kicsit eltér az utobbi évekétdl; az ADu3 négyzetben igen
alacsony volt. A tobbi négyzetben a moha faj/AD diverzitds értékek atlagosak voltak. A




Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-12. oldal

beiszapolddasnak kdszonhetd moha boritasa csokkenés idén csak az alsobb négyzetekben
jelentkezett, de mar a moha faj/AD diverzitds csokkenéssel egyiitt. Az 4svanyraroi
transzekt fajosszetételében még mindig nagy szerepet kapnak a jellemzd, dunai vizi
mohafléra tagjai, de a Hgyroamblystegium fluviatile jellemz6 dunai vizi faj mennyisége
erésen csOkkent, mert taldn ez a faj a legérzékenyebb a beiszapolodasra.

A A felsé négyzetekben az atlagoshoz képest kicsit nagyobb volt a boritds, mig az
alsokban atlagos. A moha faj/AD érték gorbe lefutasa kicsit mas a korabbi években
tapasztaltakhoz képest, az alsobb négyzetekben magasabb értékeket mutatott, ami a
Fissidens crassipes kolonista, jellemzé dunai vizi faj eloretorésével kapcsolatos. Ez
azonban valosziniileg csak atmeneti jelenség, mert a kolonista fajok megjelenése évrol
évre erOsen fluktualhat. A mohaegylittes nagymértéki stabilitdsa, amely a fajosszetétel
hasonlosdgaban nyilvanul meg tovabbra is fent all az évrdl évre kiilonb6zé mértében hatd
természetes diszturbancidk (aradas, szarazsag) ellénére.

Az idei évben a hullamtéri dgakban a regisztralt fajszam altaldban a hosszu évek
atlaganak megfeleld volt. A mohaboritas altalaban a tavalyihoz hasonlé volt, de a
korabbi évekhez képest csokkend tendenciat mutat.

A vizsgalt négy ag 0sszes mintajanak fokomponens analizise alapjan a Cikolaszigeti-
dgrendszer mintai eltérnek az Asvanyrari-agrendszer mintaitol. Az 1991-92-ben
felvételezett mintak nem kiiloniilnek el, viszont az 1995-96-0s mintak a to0bbi mintatol
tavolabb helyezkednek el. A Cikolaszigeti-dgrendszeri két &g mintai koncentraltabban
helyezkednek el, bar a Cik-N ag 2007 és 2008 évi mintai jobbra tolodnak, de a 2009-es
minta Ujra visszatér a csoportba. A2007-es aradas ezt az agat nagyon megviselte; az itt
nagy szamban jelenlévd erdei fajok nem tiirték el a a viz ald keriilést és az aradas
mechanikai hatésait, valamint sok kolonista jelent meg. A 2008-as év ugy tlinik még nem
volt elég a regenerdlodasra, de 2009-re a fajosszetétel visszatért a kordbbihoz. Az
Asvanyraroi-agrendszer két aganak mintai joval szortabban, szétteriilve helyezkednek el
és az Asv-h ag idei mintaja még jobban lefelé sodrédott; ugyanez tortént a Cik-C ag
esetében is ¢és a Cik-N idei mintdja is lefel¢ toldédott ugyanezen ag régebbi
mintahalmazahoz képest. Ez valosziniileg a a vizi Amblystegium fajok (4. humile, A.
riparium) térhoditasanak koszonhetd. Minden ag esetében tavolodtak az 1991-92-es
alapfelmérés mintditol, tehat kevésbé hasonlitanak az alapfelméréskor tapasztalthoz. A
jellemzé mohafajok alapjan lathatd, hogy a Cikolaszigeti-agrendszerben jelentds
szerephez jutnak a kozepes vizigényl, hosszu életli Plagiomnium ¢és Mnium fajok, ez
féleg a Cik-C 4gra igaz. Az Asvanyraroi-agrendszerben a kolonista fajok mindig nagyobb
szerepet jatszottak. Ezek nagyobb része kdzepes vizigényli, mint a Pohlia melanodon,
Physcomitrium pyriforme, Dicranella varia, de egyesek széarazabb koriilményekhez
alkalmazkodott fajok, mint a Barbula unguiculata vagy a Didymodon fallax.

A vizigény spektrumok alapjan az idén minden agban csokkent a szaraz
koriilményekhez alkalmazkodott fajok (W1-W3) aranya, valamint az Asv-m 4gat kivéve
csokkent vagy stagnalt a tavalyihoz képest a nagy vizigényt fajok (W7-W11) ardnya is.
Ennek értelmében mindenhol nétt a kdzepes vizigényli, mesophil fajok részvétele a
fajosszetételben, ami nem kedvezd iranyu valtozas egy folyo vizi kornyezetben. A
szarazabb koriilményekhez alkalmazkodott fajok térvesztése viszont kedvezd folyamat. A
vizsgalt agak koziil csak az Asv-m 4gban jobb a nagyobb vizigényii fajok aranya az
1991-92-es alapfelméréskor regisztraltakahoz képest, mindenhol mashol ez az érték
messze elmarad az alapfelmérés aranyaitol.

Az ¢életforma-spektrumok valtozdsa mindenhol a kolonista (C) fajok aranyanak
csokkenését mutatja. Igy elmondhatd, hogy ez az év stabil koriilményeket biztositott,
diszturbancidkban szegényebb volt, mint a megel6z6 3-4 év.



Alga és Mohamonitoring a Szigetkozben, 2009 Moha-13. oldal

Irodalomjegyzék

DURING, H. (1979): Life strategies of Bryophytes: a preliminary review. — Lindbergia 5:
2-18.

ORBAN, S. (1984): A magyarorszagi mohak stratégiai és T, W, R értékei. [Life strategies

and TWR values of Hungarian bryophytes.] — Egri Ho Si Minh Tanarképzd Fdéiskola
Fiizetei, Eger 17: 755-765.



20.1. tAblazat. Asvanyraré - ADul felvételi négyzet

] ® o © 0o O © o © © o © #
faj FAJKOD S 9 S 8 R 8 & & 8 K R #
mohaboritas (%) 30 10 20 15 30 30 50 15 5 5 3 10
viragos névény boritas, gyepszint (%) 30 3 5 1 2 1 5 5 3 1 1 5
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP +-1 +  +1
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER + + + + +
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR +1 +1 1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG +-1 + + + +-1
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT + 1 1 +1 +1 + +
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. var. p{BRYPSE +
Bryum sp. (hatérozhatatlan) BRYSP +1 +
Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. CERPUR +
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 12 3 3 23 2 34 3 3 3 3 2 2
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL + 1 +
Dicranella rufescens (With.) Schimp. DICRUF + o+
Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR + +
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA +-1 1 1 12 + +1 +1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA + 1 +1 +1 +1 1 1 12 +1 1 1
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 1-2 2 2 1 + +1 +1 + + 1
Hypnum lindbergii Mitt. HYPLIN +
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 3 3 23 2 4 45 45 4 3 1 3 3
Mnium stellare Hedw. MNISTE +
Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF +
Pohlia melanodon (Brid.) J. Shaw POHMEL +-1
Pottia sp. (hatarozhatatlan) POTSP +
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP +

20.2. tablazat. Asvanyraré - ADu2 felvételi négyzet

i § 8§ % %

i §

faj FAJKOD

mohaboritas (%) 25 20 30 25 30 15 30 25 15 25 15 25
virdgos noveény boritas, gyepszint (%) 10 0 0 0 0 1 1 1 2 1 1 2
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 1 12 +1 + + +  +-1
Amblystegium serpens (Hedw.) B, S. & G. AMBSER + + o+ o+ +
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR 1-2 12 1 1 12 1-2 2 1-2 1 1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG + +-1 +1

Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL +

Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT + o+ + +
Bryum argenteum Hedw. BRYARG +-1

Bryum klinggraefii Schimp. ex Klinggr. BRYKLI

Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. var. p{BRYPSE +

Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP 1 + +1

Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 1-2 23 2 2 2 4 23 12 3 3 23 3
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL +
Dicranella rufescens (With.) Schimp. DICRUF +

Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL

Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA + + +  +-1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 12 23 2 2 2 1 23 2 3 2 12 3
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG +

Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 2-3 2 12 +1 1 + +1 1 +1
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 2 2 3 23 23 3 3 3 3 3 3 3
Pottia truncata (Hedw.) B. & S. POTTRU +

Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP + +




20.3. tAblazat. Asvanyraré - ADu3 felvételi négyzet

TR R
faj FAJKOD ¥ OF ¥ OE ¥R R R OEROE
mohaboritas (%) 10 10 15 15 20 20 20 15 10 20 15 15
viragos névény boritas, gyepszint (%) 1 0 0 0 0 2 0 3 3 5 2 8
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 1 23 + + + 1 + + +1
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER +
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR +1 2 1 + +1 1 2 1 +1 12 +1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG + + +
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL +
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT + + +
Bryum argenteum Hedw. BRYARG +
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. var. p{BRYPSE + +
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP 1 +1 +
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 2-3 23 3 2 2 3 23 2 3 3 3 4
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL +-1 1 +
Dicranella rufescens (With.) Schimp. DICRUF +
Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR +
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA +
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA +1 +1 1 1 1 2 12 1 23 1 +1 1
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG +
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 1 2 2 +1 1 +1 1-2 + o+ o+l
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 2 2 3 23 3 4 3 3 2 3 3 3
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP 1 1 1 +1 1 +  +1
20.4. tablazat. Asvanyrar6 - ADu4 felvételi négyzet

TR R
faj FAJKOD ¥ O R OE R OFR R R OERE
mohaboritas (%) 2 2 2 1 3 2 01 1 3 2
viragos névény boritas, gyepszint (%) 0 0 0 0 0 0 0 0
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP + 1 1
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP +
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 3 3 4 3 2 3 1 1 1 2
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1 +
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 1 2
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 1 1 1 2 3 1 +1 2
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP 1 12 1




21.1. tblazat. Nyaras-sziget - Duna08 felvételi négyzet

] ® 9 o » ®© ®© © ©o O © o ©o © o
faj FAJKOD 9 9 3 9 3 2 8 8 &8 8 & &8 & & %
mohaboritas (%) 15 15 8 10 3 2 4 0 O 0050101 0 O
viragos névény boritas, gyepszint (%) 40 40 70 75 95 80 90 90 80 50 100 50 50 40 80
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP +1 +1 + o+ o+
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER 1 1 + 12 23 2
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR + +1 1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG 1-2 + + +
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT + 2 3 23 1 3 3
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC 1 +
Bryum klinggraefii Schimp. ex Klinggr. BRYKLI +
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. var. p{BRYPSE + o+
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP + +
Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. CERPUR +1 + +
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP + + 1 +1 12 1
Cirriphyllum piliferum (Hedw.) Grout CIRPIL +
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL + o+ 12 1
Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL +1 +
Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR +
Drepanocladus aduncus (Hedw.) Warnst. DREADU + + +
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA + 1 + +1 +1 + 2 +
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG 1 + o+
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 +1 +1 +1 + o+
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL + o+ +
Lophocolea bidentata (L.) Dum. LOPBID +-1
Marchantia polymorpha L. MARPOL 2-3 1 +
Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF + + o+
Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS +
Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. PLAROS +
Pohlia melanodon (Brid.) J. Shaw POHMEL 1 +1 +







21.2. tblazat. Nyaras-sziget - Duna09 felvételi négyzet

_ I 8 8 > 8 8 8 5 8 8 3 8 8 5 & =
faj FAJKOD S 3% 8 9 2 8 § 8§ 8 8 8 8 88 8% %
mohaboritas (%) 15 10 10 20 15 15 30 2 1 1 10 8 1 3 2
viragos névény boritas, gyepszint (%) 30 50 50 50 30 30 35 80 50 90 60 50 45 80 65
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM +

Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP + +1 1-2 +1 +1 + +-1
Amblystegium serpens (Hedw.) B, S. & G. AMBSER + 4 2 +

Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR + 1-2 1 +-1

Barbula unguiculata Hedw. BARUNG | +1

Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT +1 34 3 3 23 4 3 1 +1 12 3 + 1-2
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC 1+

Bryum flaccidum Brid. BRYFLA +

Bryum klinggraefii Schimp. ex Klinggr. BRYKLI + o+

Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. BRYPSE +

Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP + +

Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP + o+ o+ 1 1-2 2 + + +1 o+ 1
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL + +-1 1 +1 +-1

Drepanocladus aduncus (Hedw.) Warnst. DREADU +-1

Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA + +1 + +1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA + + +1 + 1

Fissidens taxifolius Hedw. FISTAX +

Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG +-1 +

Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 +1 +1 2-3 4 3 3 3 1 2 3
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL + 4+ +1 +-1 2 + 1

Marchantia polymorpha L. MARPOL 4 2

Mnium ambiguum H. Mdll. MNIAMB +-1

Mnium marginatum (With.) Brid. ex P. Beauv. MNIMAR +1 +1

Physcomitrium pyriforme (Hedw.) Brid. PHYPYR +

Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF +

Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS + 1 + +-1
Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. PLAROS 2 +1 1
Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. Kop. PLAUND

Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP + + o+ o+ +




21.3. tdblazat. Nyaras-sziget - Dunalo felvételi négyzet

fo raxop  [§ F F OEEEEEEEEEEEEE
mohaboritas (%) 8 20 20 25 20 25 50 15 8 10 15 15 20 20
viragos névény boritas, gyepszint (%) 15 5 10 0 0 0 0 20 30 30 60 40 25 30
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM +

Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP + + +1 12 1 3 12 1 + + + 2

Amblystegium serpens (Hedw.) B, S. & G. AMBSER + +
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR 1 +1 + + + 2 + +1 +
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG + +

Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT + 2 2 12 + 12 3 3 2 12 3 2 2
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC +

Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP +

Calliergonella cuspidata (Hedw.) Loeske CALCUS + o+

Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP +  +1 o+ +1 +-1 1 4 4 23 3 3 3
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL 1 + 1 1 1 +1
Dicranella varia (Hedw.) Schimp. DICVAR +

Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL +

Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR +

Drepanocladus aduncus (Hedw.) Warnst. DREADU 1+
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA + 1 2 1 + 1 1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA + +-1 1-2 +1 1 1-2 1
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 2-3 3 34 4 4 4 2 2 + 1.2 1 1-2 1-2
Hygrohypnum luridum (Hedw.) Jenn. HYHLUR +

Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 2-3  + +

Marchantia polymorpha L. MARPOL 1-2 +

Mnium marginatum (With.) Brid. ex P. Beauv. MNIMAR +
Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS +1 +
Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. Kop. PLAUND +

Rhynchostegium murale (Hedw.) B., S. & G. RHYMUR +  +1 +
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP + +1 + +

21.4. tablazat. Nyaras-sziget - Dunall felvételi négyzet

fo raxop | F OF EE R EREEEEREREEG
mohaboritas (%) 10 0 20 10 15 20 30
virdgos noveény boritas, gyepszint (%) 0 O 0 0 0 1 0
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 2 2 3 1 2 3 2 +1 +
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT +-1 1-2 + 1 1 1
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP +1 1 +-1 4 4 2 3 3 3 4
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL + 1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA + 3 2 12 1 1-2
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 3 2 1 12 2 3
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP + +-1 + + 1 +

21.5. tablazat. Nyaras-sziget - Dunal2 felvételi négyzet

i § EF 8§ 3

faj FAJKOD % % % % %
mohaboritas (%) 1 1 5
virdgos noveény boritas, gyepszint (%) 0 0 0
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 4 1 4
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 1

Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP




22.1. tdblazat. Medve - MDu1 felvételi négyzet

fo FAJKOD EEEEEEEEEEE
mohaboritas (%) 70 35 60 8 8 50 70 50 70 60 70 50
viragos névény boritas, gyepszint (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 1 +1 + +1 + 2
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER +
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR + + o+
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG

Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL +
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT 2 2 12 12 12 2 12 3 2 2 12
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP +

Cinclidotus fontinaloides (Hedw.) P. Beauv. CINFON +1 2 1 1 12 2 23 12 1 23 2-3 23
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 1 1 2 1 1 3423 2 3 + 23 3
Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR 1-2 + 12 1 12 1-2 2 +1 1.2 1-2
Didymodon sinuosus (Mitt.) Delogn. DIDSIN + o+
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 3 34 12 2 + 2-3 3 1 2 34
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 +1 +1 + o+ 1 +1
Hygrohypnum luridum (Hedw.) Jenn. HYHLUR +  +1 o+ + + + 1 +1
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 23 3 2 3 23 4 23 2 2 23 23 23
Oxystegus tenuirostris (Hook. & Taylor) A.J.E. Sm. OXYTEN

Tortula muralis Hedw. TORMUR 1 +1

22.2. tdblazat. Medve - MDu?2 felvételi négyzet

fo FAJKOD EEEEEEEEEENE
mohaboritas (%) 60 20 50 45 60 30 80 60 50 60 60
viragos névény boritas, gyepszint (%) 3 1 1 0 0 5 1 1 2 2 2
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM +

Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP + + + 1 +-1 + +
Amblystegium serpens (Hedw.) B, S. & G. AMBSER + +1 +

Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR + + + +  +1 +-1 + 1
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL +-1
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT +1 + 1 + 1 +  +-1
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. var. p{BRYPSE +

Cinclidotus fontinaloides (Hedw.) P. Beauv. CINFON +  +1 o+ + + +1 2 1 12 +1 2
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 2 23 3 3 34 45 3 4 4 3 4
Dichodonium pellucidum (Hedw.) Schimp. DCHPEL +

Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL +

Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR 1 + +  +-1 1 1 + +1 +
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA + +
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1-2 23 3 2 2 1 12 2 3 1-2 3
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 2 12 +1 1 12 1 + +1 +1
Hygrohypnum luridum (Hedw.) Jenn. HYHLUR + 1 +1 +1 + 1 +1 1-2
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 2 1 1 +1 1 23 2 12 12 2 3
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP +-1 1 + + +




22.3. tdblazat. Medve - MDu3 felvételi négyzet

TR R
faj FAJKOD ¥ OF ¥ OE ¥R R R OEROE
mohaboritas (%) 50 12 50 60 60 40 75 60 60 40 60
viragos névény boritas, gyepszint (%) 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP + +
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR +
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL +
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT + +  +-1 +1 1
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 3 3 3 4 4 45 5 45 4 4 4
Didymodon sinuosus (Mitt.) Delogn. DIDSIN +
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1 2 2312 1 2 1 2 3 2 3
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU +1 1 +1 + +1 12 1 + 1 1
Hygrohypnum luridum (Hedw.) Jenn. HYHLUR + 1 +
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 1-2 +1 + +1 2 +1 1 1 2
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) C. Jens. RHYRIP +
22.4. tdblazat. Medve - MDu4 felvételi négyzet

TR
fo FAJKOD EF % § 0§ % § % § ¥ % %
mohaboritas (%) 40 15 35 30 40 30 35 45
viragos névény boritas, gyepszint (%) 0 0 0 0 0 0 0 0
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR +-1 + +
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 4 3 34 4-5 4 3 4 34
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1 2 2 2 2 1-2 23
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 1 +1 +1 +-1 +1 1-2 +1 2-3
Hygrohypnum luridum (Hedw.) Jenn. HYHLUR +
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL + 1 1 + 1

22.5. tablazat. Medve - MDu5 felvételi négyzet

i § 3

Hit

faj FAJKOD

mohaboritas (%) 50 20 35 30 35 20 15 25
virdgos noveény boritas, gyepszint (%) o 0 O 0 0 O 0 O
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR +

Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT 1
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 5 4 4 4-5 4-5 4 5 4
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1-2 1 +-1 + 12 +1 2-3
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU + +1 1 1 12

22.6. tablazat. Medve - MDu6 felvételi négyzet

faj FAJKOD
mohaboritas (%) 5 20 15 15 8 15
virdgos noveény boritas, gyepszint (%) 0o o©0 0 0 0 O
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 3 4 4-5 4 4 4
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1 1 +-1 +-1 + 12
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 1 1-2
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL +-1
22.7. tdblazat. Medve - MDu7 felvételi négyzet

TR R
faj FAJKOD ¥ O R OE R OFR R R OERE
mohaboritas (%) 1 3
viragos névény boritas, gyepszint (%) 0 0
Cinclidotus riparius (Brid.) Arnott CINRIP 2 2
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1 +
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU




23.1. tablazat. Asvanyraroi-agrendszer - Asv-h 4g

3 N © I~ 0 O O o4 N MO g 1 ©O© N~ ®© (o2}
fo paxop | 8 33 SESEECSEERER R
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM 1
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 1 1 3 2 2 2 2 2 1 2 3 2 2 2
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER 2 2 1 2 2 3 2 3 2 2 2 3 1 2 2 1
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR 1 1 1 1 1 1 1
Aneura cf. pinguis (L.) Dum. ANEPIN 1 1
Aphanorhegma patens (Hedw.) Lindb. APHPAT 1
Barbula convoluta Hedw. BARCON 1 1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG 1 2 2 3 2 12 3 2 1 2 1 2 1 1
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL 2 1 2 1 2 2 1 2 2
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT 2 3 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 3 3 3
Brachythecium velutinum (Hedw.) B., S. & G. BRAVEL 1
Bryum argenteum Hedw. BRYARG 1
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC 1 2
Bryum caespiticium Hedw. var. caespiticum BRYCAE 1
Bryum cf. capillare Hedw. BRYCAP 1
Bryum klinggraefii Schimp. ex Klinggr. BRYKLI 1 1 1 1
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. BRYPSE 1 1 1 2 1 1 1 1
Bryum rubens Mitt. BRYRUB 1 1
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP 1 1 1 2 2 1 1 3 1 1 2 1
Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. CERPUR 2 1
Conocephalum salebrosum Szweykowski, Buczkowska et Odrzykoski CONCON 1 1 1 2 1 2 1 1 1
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dicranella schreberiana (Hedw.) Hilp. ex Crum & Anders. DICSCH 11 1 1 1 2 1 2
Dicranella varia (Hedw.) Schimp. DICVAR 1 1 1 2 1
Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL 2 1 1 2 1 2 2 2 2 1 1 1
Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR 1
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 3 3 3 4
Fissidens taxifolius Hedw. FISTAX 11 1 1 2 1 1 1 1 11 1 2 1
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG 1 1 2 1 1 1 1
Hygroamblystegium tenax (Hedw.) Jenn. HYGTEN 1
Leptobryum pyriforme (Hedw.) Wils. LEPPYR 1 1
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 1 1
Lophocolea bidentata (L.) Dum. LOPBID 1 1 1
Lunularia cruciata (L.) Lindb. LUNCRU 1 1 1 1 1 1
Marchantia polymorpha L. MARPOL 1 3 2 1 1 2 2 2
Mnium ambiguum H. Mdll. MNIAMB 1 2 2 11 2 1 1 1 1
Mnium marginatum (With.) Brid. ex P. Beauv. MNIMAR 11 2 1 1 2 2 2 2 1 2 2
Mnium stellare Hedw. MNISTE 1 1 1 1 1
Pellia endiviifolia (Dicks.) Dum. PELEND 1 1 2 1 1 1 2 2
Physcomitrium pyriforme (Hedw.) Brid. PHYPYR 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2
Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF 2 1 1 1
Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS 1 1 1
Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. PLAROS 11 2 1 2 1 1 1
Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. Kop. PLAUND 2 21 2 2 1 1 1 1 1 1 2
Pohlia melanodon (Brid.) J. Shaw POHMEL 4 2 3 3 2 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4
Pohlia wahlenbergii (Web. & Mohr) Andr. POHWAH 2 1 1 1
Preissia quadrata (Scop.) Nees PREQUA 2 1
Pseudocrossidium revolutum (Brid.) R. H. Zander PSEREV 1
Rhynchostegium murale (Hedw.) B, S. & G. RHYMUR 1
Riccia fluitans L. em. Lorbeer RICFLU 1
Tortula subulata Hedw. TORSUB 1




23.2. tablazat.Asvanyraroi-agrendszer - Asv-m &g

2 N © I~ 0 O O o4 N MO g 1 ©O© N~ ®© (o2}
fo pakop | & 833 SEEREEEE8ERE R
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM 2 1 1 1 1 1 1
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 2 1 1 4 3 2 2 3 3 3 2 2 3 2 3 3
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR 2 1 11 2 2 1 1 1 1 1
Aphanorhegma patens (Hedw.) Lindb. APHPAT 2
Barbula convoluta Hedw. BARCON 1 1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG 3 21 2 2 1 2 2 3 3 3 3 3 4 4 3
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL 3 2 11 2 2 3 2 2 3 1 2 3
Brachythecium populeum (Hedw.) B., S. & G. BRAPOP 1 1
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT 4 3 4 2 2 1 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4
Brachythecium velutinum (Hedw.) B., S. & G. BRAVEL 1
Bryum argenteum Hedw. BRYARG 1 1
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC 1 1
Bryum caespiticium Hedw. var. caespiticum BRYCAE 1 1
Bryum cf. capillare Hedw. BRYCAP 1
Bryum flaccidum Brid. BRYFLA 1
Bryum klinggraefii Schimp. ex Klinggr. BRYKLI 2 1 1 1 1
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. BRYPSE 1 111 2 2 2 2 1 1 2 2
Bryum radiculosum Brid. BRYRAD 1
Bryum rubens Mitt. BRYRUB 1
Bryum ruderale Crundw. & Nyh. BRYRUD 1
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1
Calliergonella cuspidata (Hedw.) Loeske CALCUS 1 1
Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. CERPUR 1 1
Conocephalum salebrosum Szweykowski, Buczkowska et Odrzykoski CONCON 1 1 2
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL 1 1 1 1 1 2 1 1 1
Dicranella rufescens (With.) Schimp. DICRUF 1
Dicranella schreberiana (Hedw.) Hilp. ex Crum & Anders. DICSCH 3 4 2 1 1 1 1
Dicranella varia (Hedw.) Schimp. DICVAR 1 1 1 1 1 1 2 2 2
Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2
Didymodon insulanus (De Not.) M.O.Hill DIDINS 1
Didymodon luridus Hornsch. DIDLUR 2 1
Drepanocladus aduncus (Hedw.) Warnst. DREADU 1
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3 4
Eurhynchium schleicheri (Hedw. f.) Jur. EURSCH 1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1
Fissidens taxifolius Hedw. FISTAX 3 1.1 1 1 1 1 2 11 1 1 2 2
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG 11 3 1 1 1 1 1 1
Hygroamblystegium fluviatile (Hedw.) Loeske HYGFLU 1
Leptobryum pyriforme (Hedw.) Wils. LEPPYR 3 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 1
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 2
Lophocolea bidentata (L.) Dum. LOPBID 1
Lunularia cruciata (L.) Lindb. LUNCRU 2 2 1 2 1 1 1
Marchantia polymorpha L. MARPOL 1 1 1
Mnium ambiguum H. Mll. MNIAMB 1 1 1 1 1
Mnium marginatum (With.) Brid. ex P. Beauv. MNIMAR 2 1 1 1 1
Pellia endiviifolia (Dicks.) Dum. PELEND 2 1 1 2 2
Physcomitrium pyriforme (Hedw.) Brid. PHYPYR 2 3 1 2 2 1 1 2 1 2 1
Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF 1 1 1 1 1
Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS 1 1 1 1
Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. PLAROS 1 1 1
Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. Kop. PLAUND 1 2 11 2 2 1 1 1
Pohlia lescuriana (Sull.) Ochi POHLES 1
Pohlia melanodon (Brid.) J. Shaw POHMEL 3 2 2 4 4 4 4 4 4 2 3 4 4 3 4 4
Pottia truncata (Hedw.) B. & S. POTTRU 1
Preissia quadrata (Scop.) Nees PREQUA 1
Pylaisia polyantha (Hedw.) Schimp. PYLPOL 1
Riccia cavernosa Hoffm. emend. Raddi RICCAV 2
Riccia fluitans L. em. Lorbeer RICFLU 2 1




23.3. tdblazat.Cikolaszigeti-agrendszer - Cik-C ag

2 N © I~ 0 O O «#4 N MO g 1 ©O© N~ ®© (o2}
fo pakop | § 833 SSEREEERRE S
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM 3 1 2 2 1 2 1 1 1 1
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 4 1 2 2 1 2 2 2 3 2 3 2 2 2 3 3
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER 4 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 1 1 2 2
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
Aphanorhegma patens (Hedw.) Lindb. APHPAT 1 1 1 1 1 1
Barbula convoluta Hedw. BARCON 1 1
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG 4 1 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL 111 2 3 2 2 2 2 1 1 1 1
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B., S. & G. BRARUT 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3
Brachythecium salebrosum (Web. & Mohr) B, S. & G. BRASAL 1
Bryum argenteum Hedw. BRYARG 1 1
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC 1
Bryum bornholmense Winkelmann & Ruthe BRYBOR 1
Bryum caespiticium Hedw. var. caespiticum BRYCAE 1 1 1
Bryum cf. capillare Hedw. BRYCAP 1
Bryum flaccidum Brid. BRYFLA 1
Bryum klinggraefii Schimp. ex Klinggr. BRYKLI 1 1 1 1 1
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. BRYPSE 1 1 1 1 1 1 1 1
Bryum rubens Mitt. BRYRUB 1 1
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP 111 2 1 1 2 1 1 1
Calliergonella cuspidata (Hedw.) Loeske CALCUS 1 1
Campylium chrysophyllum (Brid.) J. Lange CAMCHR 1
Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. CERPUR 1 1
Conocephalum salebrosum Szweykowski, Buczkowska et Odrzykoski CONCON 11 1 1 1 1 1 11 1 1 1 2
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dicranella rufescens (With.) Schimp. DICRUF 1 1 1
Dicranella schreberiana (Hedw.) Hilp. ex Crum & Anders. DICSCH 1 1 1 1 1 1
Dicranella varia (Hedw.) Schimp. DICVAR 1 1 1 1 1 1 1
Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL 21 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1
Drepanocladus aduncus (Hedw.) Warnst. DREADU 1
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA 1 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4
Eurhynchium pumilum (Wils.) Schimp. EURPUM 1
Eurhynchium schleicheri (Hedw. f.) Jur. EURSCH 1
Fissidens crassipes Wils. ex B., S. & G. FISCRA 1 1
Fissidens taxifolius Hedw. FISTAX 1 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2 2 2 3 2
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG 1 1 1 1 1 2 1 1 1
Homalothecium lutescens (Hedw.) Robins. HOMLUT 1
Leptobryum pyriforme (Hedw.) Wils. LEPPYR 11 1 1 2 1 1 2 1 1
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 1 1 1
Lophocolea bidentata (L.) Dum. LOPBID 1 1 1 2 1 2 1
Lophocolea minor Nees LOPMIN 1
Lunularia cruciata (L.) Lindb. LUNCRU 2 2 2 2 1 1 2 1
Marchantia polymorpha L. MARPOL 1 1 1 1 1
Mnium ambiguum H. Mdll. MNIAMB 2 3 3 2 3 2 3 2 2 2 1
Mnium marginatum (With.) Brid. ex P. Beauv. MNIMAR 2 2 3 4 3 2 1 2 3 2 1 2 1 2 2 2
Mnium stellare Hedw. MNISTE 13 3 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Pellia endiviifolia (Dicks.) Dum. PELEND 1 2 3 2 2 1 1 2 1 1 1 2
Physcomitrium pyriforme (Hedw.) Brid. PHYPYR 2 1 1 2 11 1 1 1 1
Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF 11 2 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2
Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS 1 1 1 1 2 1 1 1 2
Plagiomnium elatum (B. & S.) T. Kop. PLAELA 1 1
Plagiomnium medium (B. & S.) T. Kop. PLAMED 1
Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. PLAROS 1 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 2 2
Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. Kop. PLAUND 1 1 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2
Pohlia melanodon (Brid.) J. Shaw POHMEL 1 1 1 2 3 3 3 3 2 3 3 3 2 3 3
Pohlia wahlenbergii (Web. & Mohr) Andr. POHWAH 2 1 1 1 1 1 1
Rhizomnium punctatum (Hedw.) T. Kop. RHIPUN 1 1
Riccia cavernosa Hoffm. emend. Raddi RICCAV 1
Riccia glauca L. RICGLA 1




23.4. tdblazat.Cikolaszigeti-agrendszer - Cik-N ag

3 N © I~ 0 O O «#4 N MO g 1 ©O© N~ ®© (o2}
fo pakop | 383 3SIEESRERECR E
Amblystegium humile (P. Beauv.) Crundwell AMBHUM 4 11 2 2 2 1 2 2 2 1 1 2
Amblystegium riparium (Hedw.) B., S. & G. AMBRIP 3 21 2 2 2 1 2 3 3 3 3 1 1 3 1
Amblystegium serpens (Hedw.) B., S. & G. AMBSER 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 1
Amblystegium varium (Hedw.) Lindb. AMBVAR 3 1 1 1
Aphanorhegma patens (Hedw.) Lindb. APHPAT 1 3 2 3
Barbula unguiculata Hedw. BARUNG 2 1 1 1 2 3 1 2 2 2 2 1
Brachythecium mildeanum (Schimp.) Schimp. ex Milde BRAMIL 1 1 11 2 2 1 1 1 2 1
Brachythecium rutabulum (Hedw.) B, S. & G. BRARUT 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3
Brachythecium velutinum (Hedw.) B., S. & G. BRAVEL 1
Bryum argenteum Hedw. BRYARG 2
Bryum bicolor Dicks. BRYBIC 1
Bryum caespiticium Hedw. var. caespiticum BRYCAE 1
Bryum cf. capillare Hedw. BRYCAP 1 1
Bryum flaccidum Brid. BRYFLA 1 1 1
Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) Gaertn., Meyer & Scherb. BRYPSE 2 1 1 1
Bryum sp. (hatarozhatatlan) BRYSP 1 1 2 1 2 1
Calliergonella cuspidata (Hedw.) Loeske CALCUS 1 1
Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. CERPUR 2
Conocephalum salebrosum Szweykowski, Buczkowska et Odrzykoski CONCON 1 1
Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce CRAFIL 1 1 1 1 1 1
Dicranella rufescens (With.) Schimp. DICRUF 1 1 1
Dicranella schreberiana (Hedw.) Hilp. ex Crum & Anders. DICSCH 1 2 1 1 1 2
Dicranella varia (Hedw.) Schimp. DICVAR 1 1 1
Didymodon fallax (Hedw.) Zander DIDFAL 1 1 1 1 1 1 2
Eurhynchium hians (Hedw.) Sande Lac. EURHIA 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Eurhynchium pumilum (Wils.) Schimp. EURPUM 1 2
Fissidens taxifolius Hedw. FISTAX 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1
Funaria hygrometrica Hedw. FUNHYG 1 2 1 1
Leptobryum pyriforme (Hedw.) Wils. LEPPYR 1 1 1 1
Leskea polycarpa Hedw. LESPOL 2 1 1
Lophocolea bidentata (L.) Dum. LOPBID 1
Lunularia cruciata (L.) Lindb. LUNCRU 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 1
Marchantia polymorpha L. MARPOL 1 2 1 1 1
Mnium ambiguum H. Mdll. MNIAMB 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Mnium marginatum (With.) Brid. ex P. Beauv. MNIMAR 1 2 2 2 2 1 2 1 1 2 1 1
Mnium stellare Hedw. MNISTE 1 1 1 1 1
Pellia endiviifolia (Dicks.) Dum. PELEND 2 1 11 1 1 1 1 1
Physcomitrium pyriforme (Hedw.) Brid. PHYPYR 1 1 2 2 1 1 2 3 2
Plagiomnium affine (Bland.) T. Kop. PLAAFF 1 2 1 2 1 2 2 1 1 1 1
Plagiomnium cuspidatum (Hedw.) T. Kop. PLACUS 1 1 1 1 1 1
Plagiomnium elatum (B. & S.) T. Kop. PLAELA 3
Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. PLAROS 1 2 1 2 1 1 1 1
Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. Kop. PLAUND 1 2 2 3 2 3 2 2 2 1 1 1
Pohlia melanodon (Brid.) J. Shaw POHMEL 2 11 2 2 3 3 4 3 3 4 4
Pohlia wahlenbergii (Web. & Mohr) Andr. POHWAH 2 1
Pseudephemerum nitidum (Hedw.) Reim. PSMNIT 1
Riccia fluitans L. em. Lorbeer RICFLU 1






